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SCRISORI_ _ _ _
111 experienţe de la 
N et ’96 - România

Cu un timp în urmă, am 
citit în Curierul Adventist 
despre apariţia a trei casete 
audio cu experienţe. Pe la 
începutul lunii martie, într-o 
scurtă vizită în România, 
am întrebat prin comunităţi, 
am mers la Conferinţa Olte­
nia, dar întrebarea mea 
despre casete părea o nou­
tate. Cu adâncă părere de 
rău, am părăsit România 
fără să le pot cumpăra. La 
puţin timp, apare în  vizită 
!a noi un tânăr, care îmi 
spune că ne-a adus nişte 
casete audio cu experienţe 
de la Net '96 foarte intere­
sante. A fost cel mai fru­
mos cadou, pe care l-am 
primit cu multă plăcere.

Când am început să as­
cult experienţele, deşi nu 
sunt o fire sensibilă, lacrimile 
îmi curgeau fară să vreau. 
Ce lucrare minunată, condusă 
de Duhul lui Dumnezeu! 
După părerea mea, aceste 
casete sunt cele mai con­
vingătoare predici, atât pen­
tru noi, cât şi pentru semenii 
noştri. Ele ne întăresc în cre­
dinţă şi ne ajută în vremuri 
de strâmtorare, asigurân- 
du-ne că Dumnezeu este cu 
noi şi că va face experienţe 
mari şi minunate cu poporul 
Său în zilele din urmă.

Nicu Stănoiu, Hanovra,
Germania

Condiţie Fizică

La articolul „Comoara 
din Karakoram" (februarie), 
aş adăuga următoarele su­
gestii pentru începerea unui 
program de exerciţii fizice:

1. Concepeţi un plan de 
acţiune (ce exerciţii veţi 
practica, unde, când, cu cine).

2. Nu uitaţi să consumaţi 
alimente bogate în glucide 
complexe (leguminoase, 
cartofi, cereale etc.).

3. Purtaţi haine de sport 
adaptate vremii (aveţi 
grijă să vă protejaţi capul 
şi extremităţile membre­
lor, pe timp răcoros).

4. Nu neglijaţi să efec­
tuaţi exerciţii de încălzire 
(întindere), înainte şi după 
efectuarea exerciţiului 
fizic propriu-zis.

5. Schimbaţi din când în 
când tipul de exerciţiu, rula.

6. Căutaţi-vă un parte­
ner. In felul acesta, şan­
sele de a continua să prac­
ticaţi pe termen lung acest 
program se vor dubla.

7. Beţi apă înainte, în 
timpul şi după efectuarea 
exerciţiului fizic.

8. încercaţi să adoptaţi 
Ş un sistem de evaluare pe

termen lung a condiţiei dv. 
j  fizice. Un model ar putea 
I fi să urmăriţi pulsul de re­

paus, tipul de exerciţiu, du- 
| rata exerciţiului, paharele 
| de apă consumată etc.

Dr. Gily Ionescu, Bucureşti

Mai m ulte m esaje prac­
tice in Curier

Cunosc câteva cazuri de 
tineri şi tinere care, dacă 
au văzut că timpul le-a 
cam trecut, s-au căsătorit 
în  afara bisericii. Chiar 
Dumnezeu spune că nu e 
bine ca omul să fie singur. 
Aşa că ar fi necesar ca în 
Curier să existe şi o ru­
brică în ajutorul celor sin­
guri. Am, de asemenea, 
Curiere vechi, dinainte de 
anii ’50, şi am găsit cum 
fraţi cu meserii căutau ti­
neri pentru a le împărtăşi 
meseria lor. Mulţi avem 
copii şi nu ştim unde i-am

putea da ca să înveţe ceva. 
Ar fi necesar ca fraţii care 
cunosc meserii să ia, după 
posibilităţi, tineri şi tinere 
ca sări înveţe, iar aceste mesa­
je  să se găsească în Curier. 
Cei din lume pot să se adre­
seze la toate publicaţiile.
La noi şi la copiii noştri 
nu se gândeşte nimeni?

Anonim

Vă mulţumim pentru ob­
servaţii. Veşti de ultimă oră 
arată că programul REBECA, 
prezentat in numărul trecut, 
stârneşte foarte mult interes. 
Vom reveni. Anunţuri pro­
fesionale sunt binevenite în 
Curier. - Redacţia 

Demostene antedeluvian?

Curierul din ianuarie, la 
pagina 13, nota 2, spune: 
„Demostene (3000 î.Hr.), 
om de stat din Grecia an­
tică" . A fost Demostene 
antedeluvian, contempo­
ran cu Noe sau a trăit doar 
la câţiva ani după moartea, 
lui Adam?

Iosif Csurka, Baia Mare

Cerem scuze pentru această 
eroare produsă de un zero fn 
plus la aproximarea făcută 
in Cunerul din ianuarie. Dic­
ţionarul spune că Demostene 
a trăit intre 384? şi 322 î.Hr.

De asemenea, unii cititori 
ne-au spus că imaginea de 
pe coperta Curierului din fe ­
bruarie nu se potriveşte cu 
textul de sub ea: Jrfişcare pen­
tru o sănătate înfloritoare“. 

Ar fi trebuit să menţionăm 
că fotografia o reprezintă pe 
Charlotte Hamlin, care avea 
68 de ani cănd s-a hotărât 
să călătorească în jurul lu­
mii pe bicicletă, tn mai 
puţin de 2 ani ea va fi  octo­
genară. - Redacţia
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O viziune nouă

A
pentm conducători - 1

tund lupul va locui împreună 
ai mielul, şi pardosul se va 
culca împreună cu iedul;

v ife iu l, puiul de leu şi vitele Îngrăşate vor 
fi împreună şi le va mâna un copilaş. Nu 
se va face nici un rău şi nici o pagubă pe 
tot muntele Meu cel sfânt. (Isaia 11,6.9)

Aproape instinctiv, noi aplicăm 
asemenea profeţii la pământul re­
staurat. Totuşi, o parte pe care am 

| dori să o vedem mai pe deplin re­
alizată - simbolic - acum este cea 
despre acele mari şi temute ani­
male conduse de „un copilaş". 
Potrivit unei parabole, biserica 
este formată din oi şi din capre, 
dar aici sunt reprezentate specii 
mai numeroase. Dacă un copilaş le 
poate conduce, meritul este atât al 
animalelor, cât şi al copilaşului. El 
ştie ce are de făcut, iar ele se su­
pun cu uşurinţă, de dragul drep­
tăţii, înţelegând că aşa este normal. 
Conducerea nu este o luptă, nu se 

; bazează nici pe forţă, nici pe vi- 
j  clenie, ci izvorăşte dintr-o relaţie 

acceptată liber. Cum se realizează 
aaim  conducerea?

; Le va mâna un copilaş. Sunt, 
mulţumim lui Dumnezeu, multe 
bucurii în conducere. Bazată pe o 
înţelegere matură, pe credinţă şi 
iubire, între uniune, conferinţe, pas­
tori, prezbiteri şi credincioşi este o 
legătură de încredere şi ascultare. 
Unele iniţiative ale conducerii sunt 
primite şi puse în aplicare cu atâta 
râvnă şi cu aşa sacrificii, încât 
rămânem uimiţi, umiliţi şi obligaţi. 
Angajarea în Net ’96 este exem­
plul cel mai impresionant. Nu 
putem să nu vedem lucrarea ad­
mirabilă a multor pastori şi comu­
nităţi care o valorifică din plin.

Un alt proiect care are un succes 
uimitor este cel al evangheliştilor 
finanţaţi de comunităţi sau de per­
soane individuale. Bugetul pentru 
multe zeci de persoane este astfel

D intr-o prezentare cu ocazia Comitetului 
executiv al Uniunii române, 11 martie 1997

asigurat din alte fonduri decât zecimea 
şi multe zone albe sunt pe cale să fie 
transformate în grădini ale Domnului.

Construcţiile de case de rugă­
ciune mobilizează miliarde de lei 
anual. Lucrul în penitenciare şi alte 
activităţi umanitare pun în mişcare 
alte mii de credincioşi, tineri şi 
vârstnici. Proiectele promovate de 
fiecare departament al conferinţelor, 
iniţiativele pastorilor şi ale con­
ducătorilor locali izbutesc pentru 
că membrii bisericii acceptă să fie 
conduşi. Se înţelege că asemenea 
acţiuni se adaugă eforturilor finan­
ciare şi umane tradiţionale conside­
rate obligatorii, cum sunt zecimea 
şi darurile locale, participarea la 
cor, la diaconie etc. Un volum uriaş 
de voluntarism - iată pe ce stă 
acest colos în necontenită creştere, 
care este biserica adventistă.

Un copilaş care trăieşte 
integru şi preţuieşte mai 
mult mântuirea decât 
popularitatea, acesta este 
portretul de conducător 
dorit de Domnul.

Câteodată copilul nu poate 
mâna turma. Alte iniţiative sunt 
înghiţite în nisipul inerţiei laodi- 
ceene. Conducerea pare o luptă şi 
un chin fără sfârşit. Nereuşitele ne 
dor mai tare pentru că au loc pe te­
renul care ne interesează mai mult 
chiar decât toate izbânzile, şi anume 
caracterul. Lipsa de iubire, de ier­
tare, de onestitate, de blândeţe, de 
toleranţă, de pace ne face misiunea 
de conducere nu doar mai grea, ci, 
aparent, deşartă. Chiar dacă ne-am 
da toată averea pentru Net ’96, chiar 
dacă am vorbi în limbi îngereşti 
pentru RVS, chiar dacă am în-
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depărta şi munţii din calea colpor­
tajului, dacă nu avem dragoste...

Cum să fim la înălţimea capi­
talului de încredere, ascultare şi 
iubire al bisericii? Este imposibil 
să continuăm să fim conducători 
administrativi fără să fim cei dintâi 
în trăirea credinţei şi iubirii. Stu­
diul Bibliei pentru noi, păzirea 
Sabatului, respingerea fără mena­
jamente a oricărui compromis, 
felul în care folosim ceasurile 
neverificate de nimeni, justifică 
felul în care suntem priviţi, ca ad­
ventişti exemplari? Un copilaş care 
trăieşte integru şi preţuieşte mai 
mult mântuirea decât populari­
tatea, acesta este portretul de con­
ducător dont de Domnul.

„Calea celor care sunt puşi în 
poziţii de conducere nu este o cale 
uşoară. Dar ei trebuie să vadă în 
fiecare greutate o invitaţie la 
rugăciune. Niciodată ei nu trebuie 
să neglijeze să ceară sfatul marelui 
Izvor de înţelepciune. întăriţi şi ilu­
minaţi de către Marele Maestru, ei 
vor fi împuterniciţi să stea neclin­
tiţi în împotrivirea faţă de influen­
ţele nesfinte şi să facă deosebire 
între bine şi rău. Ei vor aproba ceea 
ce Dumnezeu aprobă şi se vor lupta 
cu stăruinţă împotriva introducerii 
unor principii greşite în cauza Sa.“ 
(Profeţi şi Regi, ed. 1991, pag. 22)

Procedeele noastre în condu­
cere sunt, oricum, urmărite şi comen­
tate. Dacă Anatole France spunea: 
„Copiii îi judecă pe părinţi şi, câte­
odată, îi şi iartă“ , acelaşi lucru se 
petrece şi în biserică, faţă de con­
ducători. Nu doar ca să dezamor­
săm critica şi nemulţumirea, ci 
pentru că, principial, credem că 
Dumnezeu vorbeşte prin credin­
cioşii Săi din biserică, trebuie să 
ne sfătuim mai mult, să ascultăm 
cu atenţie ce ne spun membrii, să 
le împărtăşim felul nostru de a 
judeca privitor la viaţa bisericii, să 
avem răbdare dacă nu ne înţeleg, 
să fim slujitorii celor care ne-au 
chemat să le fim mai marii. Un 
copilaş care acceptă să fie vul­
nerabil şi care şi-i asociază la 
conducere pe cei conduşi îşi mână 
cu uşurinţă turma lui uriaşă, (va 
continua)----------------------- .---------- I
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E D IT O R IA L  S P E C IA L

C-cM'lictul diirlre. 

ona si formă -1

T
ot ce există sau se întâm­
plă există sau are loc suh

o formă oarecare, care îi 
este proprie şi îl caracterizează la 
un moment dat. Conţinutul, fondul 
este primordial, determinant, iar 
forma este modul de manifestare a 
conţinutului, cadrul în care acesta 
devine concret. Astfel, în cazul 
Legii Morale, al Decalogului, 
dragostea este fondul, esenţa, iar 
Cele Zece Porunci sunt forma ei 
de exprimare faţă de Dumnezeu şi 
faţă de semeni („dragostea deci 
este împlinirea Legii“ , Rom.
13,10). între cele două, unitatea 
este perfectă, organică, nu există 
conflict. Conflictul apare la om, în 
gândirea şi atitudinea lui, din 
cauza unei erori de percepţie, prin 
deteriorarea sau chiar pervertirea 
unui anumit simţ. Aceasta este a 
doua idee pe care doresc să o 
lămuresc.

Faţă de celelalte vieţuitoare şi 
pe lângă alte daruri ale condiţiei 
umane, omul a primit în plus şi 
simţul valorii, cu alte cuvinte ca­
pacitatea de a percepe importanţa, 
caracterul esenţial sau subsidiar al 
unui lucru. Trăim şi ne mişcăm 
într-un sistem de valori, în care 
toate lucrurile se aranjează într-o 
ierarhie valorică, de la cel de preţ 
suprem până la nonvaloare.

Există valori universale, accep­
tate ca atare de întreaga umanitate, 
şi o scară proprie, personală, a va­
lorilor. în general, sistemul de 
referinţă este cel general, al comu­
nităţii de care aparţin, motiv pen­
tru care un prim plan de conflict 
poate să apară între societate şi in­
divid. Mai grav este când conflic­
tul se iveşte pe plan interior, atât 
la individ cât şi la colectivitate, în­
tre sistemul valoric proclamat şi

faptele vieţii. Două vicii duc la 
acest conflict: blocarea, adică pier­
derea, simţului valoric şi perver­
tirea, ceea ce înseamnă răsturnarea 
scării valorice. Ambele pot să fie 
atât un fenomen individual, cât şi 
unul de masă. Religia adevărată 
este cultul valorilor adevărate.

Conflictul dintre 
fond şi formă, din­
tre spirit şi literă, 
dintre dragoste şi 
poruncă. El se da­
torează firii noas­
tre păcătoase.

Dumnezeu este valoarea su­
premă. Fără El, nimic n-ar fi. Dar 
El este dragoste (vezi 1 Ioan 4,16). 
Iar dragostea este un element de 
relaţie, tot de valoare supremă, din 
moment ce derivă din Dumnezeu. 
Fără relaţie nu există dragoste, ea 
este obligatoriu tranzitivă, adică se 
răsfrânge asupra cuiva, şi de extre­
mă importanţă. Noi am fost creaţi 
pentru relaţie, pentru dragoste faţă 
de Dumnezeu şi faţă de semeni: 
„Să iubeşti pe Domnul. Dum­
nezeul tău, cu toată inima ta, cu tot 
sufletul tău şi eu tot cugetul tău ... 
Să iubeşti pe aproapele tău ca pe 
tine însuţi“ (Mat. 22,36-39). 
Fericirea sau nefericirea noastră 
este determinată de natura 
relaţiilor noastre cu alţii. însăşi 
moartea rezultă din încetarea

relaţiei cu Dumnezeu, iar mân­
tuirea, în esenţă, nu este altceva 
decât refacerea acestei relaţii. 
Relaţia de unitate în dragoste cu 
Dumnezeu este însăşi mântuirea, 
şi tot cortegiul de consecinţe 
fericite ale acestei unităţi, acum şi 
în veşnicii, nu reprezintă decât ele­
mente ajutătoare pentru atingerea 
scopului suprem: să fim uniţi cu 
Dumnezeu!

Urmările legăturii noastre cu 
Dumnezeu în această viaţă sunt de­
scrise în Galateni 5,22.23. fiind 
numite roada Duhului Sfânt. La o 
analiză atentă, putem constata că 
fiecare dintre ele este tot un ele­
ment de relaţie. Ele se concreti­
zează faţă de cineva, în legătură cu 
cineva.

Aceasta ar fi esenţa religiei, 
fondul ei adevărat. Relaţia cu 
Dumnezeu şi cu semenii. însuşi 
adevărul, în numele căruia s-a 
dezlănţuit atâta ură şi s-au aprins 
atâtea ruguri spre a-1 păstra neal­
terat de erezii, în primul rând nu 
este altceva decât o Persoană.
„Eu su n t... adevărul..." (Ioan 
14,6), a spus Domnul Isus şi, 
bineînţeles, El este şi dragostea. 
Câtă absurditate este în iubirea 
care declanşează ură faţă de aceia 
pe care Dumnezeu îi iubeşte!

Aici apare paradoxul exprimat 
de Blaga în „Misterul păgân": pro­
fetul este ucis cu cioburile propriei 
sale statui chiar de adepţii lui, în 
semn de veneraţie faţă de el!

Conflictul dintre fond şi formă, 
dintre spirit şi literă, dintre 
dragoste şi poruncă. El se da­
torează firii noastre păcătoase, 
căreia forma, litera îi conferă o 
şansă de supravieţuire, în timp ce 
fondul cere răstignirea ei. Este mai 
simplu să ţii Sabatul sub imperiul 
unei porunci decât să-L iubeşti pe 
Domnul Sabatului, primindu-1 ca 
Stăpân în locul eului tău. (va urma)

Lazăr Forray conduce Departamen­
tul Evanghelizării prin literatură in

Uniunea română.
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,Căci Hristos, Paştele noastre, a fo st jertfit. “ (1 Cor. 5 , 7)

Isus a purtat 

păcatele întregii 

lumi, a suferit ca
/V

înlocuitor şi Che- 

zaş al omului. El a 

binevoit să fie 

podul întins peste 

abisul creat de 

păcat, care separa 

pe om de Dum­

nezeu şi pământul 

de cer. Cu propria 

Sa mână divină,

El a scos cărbunii 
aprinşi din foc, 

pentru ca omul să 

nu moară de 

moartea a doua.“ 

(Review and Herald, 

20 iunie 1893)

devărurile 
fundamen­

ta le  despre Dumnezeu 
constituie taine doar în parte ac­
cesibile minţii noastre. Unirea 
divinităţii cu natura umană în per­
soana Domnului Isus reprezintă 
una dintre aceste taine. Totuşi, In­
spiraţia ne oferă destule informaţii 
pentru a ne da posibilitatea să 
înţelegem, în parte, planul de mân­
tuire şi rolul morţii Domnului Hris­
tos în acest plan.

Domnul Hristos a suferit 
moartea a doua

în Biblie, expresia „moartea a 
doua“ se referă la moartea 
veşnică, pe care Satana şi îngerii 
lui, împreună cu oamenii nemân­
tuiţi, o vor primi în cele din urmă, 
ca plată a păcatului (vezi Rom. 
6,23; Apoc. 2,11; 20,6.14; 21,8). 
Moartea naturală, căreia cu toţii îi 
suntem supuşi, nu este plata, ci 
doar o consecinţă a neascultării 
noastre de Dumnezeu.

Pentru că El a venit printre noi 
ca-să fie Mântuitorul nostru, moartea 
Domnului Isus a fost o moarte înlo­
cuitoare, ispăşitoare, care a plătit 
preţul păcatului. Ea a fost altfel decât 
prima moarte, sau cea naturală. In 
acelaşi timp, moartea Sa a fost cât 
se poate de reală, fiindcă El însuşi 
a spus: „Am fost mort şi iată că sunt 
viu în vecii vecilor'" (Apoc. 1,18).

„Moartea Domnului Hristos l-a 
dat lui Dumnezeu posibilitatea să 
facă pentru om ceea ce nu ar fi pu­
tut să facă altfel. Purtând pedeapsa 
pentru fărădelege. Domnul Hristos 
a deschis o cale prin care oamenii

Sorin Sândulache pot fi repuşi în 
graţia divină şi

readuşi în căminul lor din Eden 
(vezi Patriarhi şi profeţi, pag. 57). 
Fără jertfa Sa, toţi oamenii ar fi tre­
buit să culeagă consecinţele inevi­
tabile ale păcatului şi răzvrătirii în 
distrugerea finală sub mânia lui 
Dumnezeu.11 (SDÂ Bible Commen- 
tary, voi. 6, pag. 528)

Agonia, sentimentul teribil al 
purtării păcatului întregii lumi, al 
separării şi al mâniei divine sunt 
asociate frecvent cu momentele 
premergătoare morţii Domnului 
Isus, iar aceste trăiri, la scară indi­
viduală, sunt atribuite de comenta­
tori şi de Spiritul Profetic păcă­
toşilor nepocăiţi aflaţi în iminenţa 
judecăţii executive.

„Este un lucru de temut pentru 
păcătosul nepocăit să cadă în 
mâinile viului Dumnezeu. Acest lu­
cru este dovedit de istorie în dis­
trugerea lumii vechi prin potop, 
prin raportul despre focul care a 
căzut din cer şi i-a mistuit pe lo­
cuitorii Sodomei. Dar niciodată el 
nu a fost dovedit într-o măsură atât 
de mare ca în agonia Domnului 
Hristos, Fiul Dumnezeului Infinit, 
când Acesta a suportat mânia lui 
Dumnezeu faţă de lumea păcă­
toasă. Datorită păcatului, a călcării 
Legii lui Dumnezeu, grădina Ghet- 
semani a devenit în primul rând lo­
cul suferinţei pentru o lume păcă­
toasă. Nici un necaz, nici o agonie 
nu se poate compara cu ceea ce a 
îndurat Fiul lui Dumnezeu.11 (Ellen 
White, în SDA Bible Commentary, 
voi. 5, pag. 1103)

„El nu a fost silit să facă
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aceasta, ci a ales sâ poarte con­
secinţele fărădelegii, pentru ca 
omul să poată scăpa de moartea 
eternă." (Ellen White, în Signs of 
the Times, 20 feb. 1893)

„Isus a purtat păcatele întregii 
lumi, a suferit ca înlocuitor şi 
Chezaş al omului. El a binevoit să 
fie podul întins peste abisul creat 
de păcat, care separa pe om de 
Dumnezeu şi pământul de cer. Cu 
propria Sa mână divină, El a scos 
cărbunii apnnşi din foc, pentru ca 
omul să nu moară de moartea a 
doua.“ (Review and Herald, 20 iunie 
1893)

Agonia care a precedat moartea 
Domnului Isus a atins intensitatea 
şi profunzimea specifice morţii 
veşnice, prin care nu a trecut încă 
nici un păcătos. „Omul n-a fost 
făcut purtător de păcat şi de aceea 
nu va cunoaşte niciodată oroarea 
blestemului păcatului, pe care a 
purtat-o Fiul lui Dumnezeu. Nici o 
suferinţă nu se poate compara cu 
suferinţa Aceluia peste care a 
căzut cu o forţă copleşitoare mânia 
lui Dumnezeu. Natura umană 
poate suporta doar o intensitate 
limitată a probei şi încercării, dar 
natura Domnului Hristos avea o ca­
pacitate mai mare de a suferi... 
pentru a îndura tot ce rezultase din 
păcatele unei lumi pierdute. Ago­
nia prin care a trecut El lărgeşte, 
adânceşte şi oferă o concepţie mai 
cuprinzătoare asupra caracterului 
păcatului şi asupra răsplătirii pe 
care Dumnezeu o va aduce asupra 
celor care vor continua să persiste 
în păcat. Plata păcatului este 
moartea, dar darul fără plată al lui 
Dumnezeu este viaţa veşnică prin 
Isus Hristos, pentru păcătosul care 
se pocăieşte şi crede în El.“ (Ellen 
White, MS 35, 1895)

Domnul Hristos nu a murit ca 
un învins, ca victimă a poverii 
păcatului, a urii lui Satana şi a 
mâniei lui Dumnezeu, ci a murit fi­
ind învingător, conştient, prin 
credinţă, de biruinţa repurtată. „El 
a murit biruitor asupra mormântu­
lui (Apoc. 1,18) şi asupra tuturor 
forţelor răului (Col. 2,15). Deşi 
simţământul prezenţei Tatălui Său 
îi fusese retras, astfel încât, 
atârnând pe cruce, 'Mântuitorul nu

putea să vadă prin porţile mormân­
tului’ (Hristos, Lumina lumii, ed. 
1997, pag. 633), 'simţământul pier­
derii aprobării Tatălui Său a încetat. 
Prin credinţă, Domnul Hristos a 
fost biruitor' (Ibid ., pag. 636). El a 
murit pe deplin conştient de trium­
ful pe care-! câştigase şi încrezător 
în propria Sa înviere1' (SDA Bible 
Commehtary, voi. 5, pag. 550). 
„Hristos însuşi înţelegea pe deplin 
rezultatele jertfei Sale. aduse pe 
Golgota“ (Hnstos, Lumina lumii, 
ed. 1997, pag. 644).

Domnul Isus Hristos a murit ca 
om şi a înviat în trup proslăvit. O 
dată cu El, au înviat şi un număr 
de sfinţi, având, de asemenea, corp 
proslăvit. Ei au fost cei dintâi rod 
al biruinţei Sale în faţa morţii. 
Sfinţii cei morţi se aflau în 
morminte ca o consecinţă a 
păcatelor lor şi, prin păcatele vieţii 
lor, erau încă datori faţă de plata 
păcatului (moartea a doua), dacă 
crucea Domnului Hristos n-ar fi 
fost o achitare a datoriei şi o 
garanţie a nimicirii morţii a doua. 
Ei au înviat doar în virtutea faptu­
lui că, prin jertfa Sa, Isus a plătit 
pretenţiile morţii a doua. Acest 
adevăr este garanţia învierii pentru 
viaţă veşnică a tuturor credin­
cioşilor care au adormit în somnul 
primei morţi.

„El, Răscumpărătorul lumii, a 
zdrobit capul şarpelui... El a adus 
la lumină viaţa şi nemurirea. 
Porţile vieţii veşnice sunt larg 
deschise pentru toţi cei care cred 
în Isus Hristos. Toţi credincioşii 
care trec prin moartea naturală au 
în ei viaţa veşnică, viaţa Domnului 
Isus Hristos, dacă mănâncă trupul 
şi beau sângele Fiului lui Dum­
nezeu. Prin moartea Sa, Isus a 
făcut imposibilă moartea veşnică 
pentru cei care cred în El.“ (SDA 
Bible Commentary, voi. 7, pag. 
926)

Consecinţe practice
„Ca să înţelegem cât de impor­

tante sunt interesele implicate în 
convertirea sufletului de la eroare 
la adevăr, trebuie să apreciem 
valoarea nemuririi, să ne dăm 
seama cât de teribile sunt dure­
rile morţii a doua şi ce în ­

seamnă să trăieşti în prezenţa 
Celui care a murit ca să-l poată 
înălţa şi înnobila pe om şi să-i 
ofere biruitorului o diademă re­
gală41 (Ellen White, In High 
Places, pag. 364).

în Romani 6,10-12, apostolul 
Pavel spune astfel: „Fiindcă prin 
moartea de care a murit, El a murit 
pentru păcat, o dată pentru tot­
deauna; iar prin viaţa pe care o 
trăieşte, trăieşte pentru Dumnezeu. 
Tot aşa şi voi înşivă, socotiţi-vă 
morţi faţă de păcat şi vii pentru 
Dumnezeu, în Isus Hristos, Dom­
nul nostru. Deci, păcatul să nu mai 
domnească în trupul vostru muri­
tor şi să nu mai ascultaţi de poftele 
lui“ .

Când îl primim pe Domnul Isus 
ca Mântuitor, noi murim împreuna 
cu El şi înviem la o viaţă nouă.
Dar, câtă vreme suntem în acest 
corp muritor, păcatul reprezintă 
încă o putere. Dacă îi permitem, el 
poate să aibă şi mai departe 
stăpânire asupra noastră. însă, da­
torită naşterii din nou prin Duhul 
Sfânt, suntem aduşi în legătură cu
o putere mai înaltă, prin care 
putem rezista cu succes, orişicând, 
tendinţelor dominatoare ale păcatu­
lui. Noi decidem dacă vom oferi 
devotamentul nostru continuu 
păcatului sau lui Dumnezeu. Iată 
motivul pentru care avem nevoie 
să fim convertiţi din nou, în fiecare 
zi. Această experienţă este posibilă 
doar dacă ne unim cu Domnul 
Isus, prin credinţa în El, ca să urâm 
răul şi să iubim neprihănirea la fel 
de constant şi de real cum a facut-o 
El. Alegerea pe care o facem în 
această viaţă va fi alegerea pentru 
veşnicie. Vom primi viaţa veşnică 
sau moartea veşnică. Nu există 
cale de mijloc. Dumnezeu ne adre­
sează chemarea de a birui, aşa cum 
a biruit Domnul Hristos, pentru ca 
să avem parte, împreună cu Mân­
tuitorul nostru, de tronul Său (vezi 
Ellen White, în SDA Bible Com­
mentary, voi 6, pag. 1112).

dr. Sorin Săndulache este 
prezbiter m  comunitatea 
Popa-Tatu, Bucureşti.
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Pot adventiştii să creadă în evoluţionismnl teist şi totuşi să vestească solia
din Apocalipsa 14,6-12 ?

L
a început, Dumnezeu a 
făcut cerurile şi pământul" 
(Genesa 1,1).

Doctrina creaţiunii ocupă un loc 
important în solia şi în misiunea 
bisericii adventiste de ziua a şap­
tea. Sunt două motive pentru acest 
lucru. In primul rând, adventiştii 
cred în creaţiunea la cuvântul lui 
Dumnezeu; în al doilea rând, ei 
sunt angajaţi să vestească solia 
celor trei îngeri din Apocalipsa 14.

Filozofia adventistă cu privire 
la origini afirmă că Dumnezeu a 
creat lumea în şase zile. în ansam­
blul doctrinei adventiste nu este 
loc pentru evoluţie, naturalistă sau 
teistă. Ei nu numai că II acceptă pe 
Dumnezeu în calitate de Creator, 
ci, de asemenea, cred că El a luat 
asupra Sa corp omenesc pentru ca 
să devină Răscumpărătorul nostru, 
aşa cum stă scris în Ioan: „La 
început era Cuvântul, şi Cuvântul 
era cu Dumnezeu, şi Cuvântul era 
Dumnezeu. El era la început cu 
Dumnezeu. Toate lucrurile au fost 
făcute prin El; şi nimic din ce a 
fost făcut n-a fost făcut fără E l...
Şi Cuvântul S-a tăcut trup şi a lo­
cuit printre noi“ (Ioan 1,1-3.14).

Astfel, în proclamarea 
Evangheliei, adventiştii înalţă atât 
creaţiunea, cât şi răscumpărarea. 
Această subliniere este predominantă 
în loialitatea lor faţă de Evanghelia 
veşnică din Apocalipsa 14. Acolo 
avem această descriere: „Şi am 
văzut un alt înger care zbura prin 
mijlocul cerului, cu o Evanghelie 
veşnică, pentru ca s-o vestească lo­
cuitorilor pământului... El zicea 
cu glas tare: ’.. .închinaţi-vă Celui 
ce a făcut cerul şi pământul, marea 
şi izvoarele apelor!’" (Apocalipsa 
14,6.7).

Marco Terreros

în această solie pentru zilele 
sfârşitului, Evanghelia veşnică 
cheamă la închinarea faţă de Cre­
ator. în contextul acesta, se poate 
înţelege de ce nu pot să subscrie 
adventiştii la nici un fel de ex­
plicaţie evoluţionistă a originilor.

Cum explică evoluţionis- 
mul originile

Evoluţionismul explică origi­
nea vieţii într-un fel, iar Genesa în 
alt fel. Evoluţionismul învaţă că 
viaţa a apărut şi s-a dezvoltat sin­
gură, în perioade de timp extrem 
de lungi. Genesa învaţă despre 
creaţiunea în şase zile. Originea în­
tâmplătoare sau dezvoltarea întâm­
plătoare a vieţii, ambele sau ceva 
intermediar, se află în opoziţie cu 
solia celor trei îngeri. Să vedem cum 
explică cele trei ramuri ale 
evoluţionismului originea vieţii.

Mai întâi, evoluţionismul natu­
ralist (sau ateist) are nevoie doar 
de o combinaţie de atomi, mişcare, 
timp şi şansă pentru a aduce la exis­
tenţă realitatea, de la cele mai sim­
ple până la cele mai complexe forme 
de viaţă, de la cea mai mică par­
ticulă vie până la viaţa omenească.

Apoi, evoluţionismul deist susţine 
că Dumnezeu a pus în mişcare pro­
cesul evoluţiei, producând prima 
materie vie. El a programat proce­
sul evoluţionist, fecundând materia 
cu ajutorul legilor pe care dezvol­
tarea sa ulterioară le-a respectat. 
Apoi Dumnezeu nu S-a mai impli­
cat activ, devenind, cum s-ar zice, 
„Creator onorific".

în al treilea rând, evoluţionis­
mul teist trece dincolo de versi­
unea deistă, admiţând intervenţia

divină continuă. Această acceptare, 
ca şi pretenţia că în felul acesta ra­
portul biblic al creaţiunii se armo­
nizează cu susţinerile ştiinţifice, a fă­
cut ca evoluţionismul teist să devină 
formula predominantă în gândirea 
evanghelică actuală. De aceea, 
merită să îl analizăm mai amănunţit.

Evoluţionismul teist
Evoluţionismul teist presupune 

că „toate procesele materiale sunt 
guvernate şi dirijate de Dumnezeu; 
(iar) procesele evolutive nu fac ex­
cepţie" . Astfel, evoluţia nu este un 
scop în sine; este doar mijlocul 
prin care Dumnezeu aduce la exis­
tenţă toate lucrurile din univers. 
Este „modus operandi"1 al lui 
Dumnezeu. Este „exprimarea con­
tinuă a strategiei lui Dumnezeu" 
pentru dezvoltarea creaţiunii Sale." 
Este metoda Sa de a acţiona în 
lume printr-o creaţiune continuă.

în efortul de a armoniza poziţia
biblică şi pe cea evoluţionistă cu
privire la origini, mai ales privind
lungile perioade de timp pe care le
pretind toate ramurile evoluţiei, au
fost propuse mai multe teorii creaţi-
oniste. Intre acestea se numără teo-

• 3ria reconstituirii sau a golului, teo­
ria zi-eră sau a erelor geologice, 
teoria artistică sau literară5 şi teo­
ria genealogiilor incomplete.

Evoluţionismul, în oricare din­
tre aceste forme, loveşte chiar în 
inima soliilor celor trei îngeri: 
vestea bună a Evangheliei. Vestea 
este bună numai din cauză că per­
soanele cărora le este trimisă se 
află într-o situaţie disperată. Celor 
păcătoşi le oferă iertare; celor con­
damnaţi datorită căderii oamenilor 
în păcat, le oferă mântuire. Dar în 
procesul evoluţionist nu există
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cădere în păcat; nu există păcat; nu­
mai progres continuu. Orice 
trăsătură animalică prezentă în 
oameni poate fi biruită prin educaţie 
şi cultură. Prin urmare, nu este 
nevoie de Mântuitor.

însăşi unicitatea Domnului Isus 
poate fi explicată într-o perspec­
tivă evoluţionistă. Profesorul Er- 
nan McMullin. de la Universitatea 
Notre Dame, scrie astfel: „Când 
Hristos a luat asupra Sa corp ome­
nesc, este posibil ca ADN-ul care 
a tăcut din El fiul Măriei să îl fi 
pus în legătură cu un lanţ mai lung 
de predecesori, care ajungea din­
colo de Adam, până la întinderile 
mărilor neînchipuit de vechi".
Dacă aceasta este explicaţia pentru 
prima venire a Domnului Isus, a 
doua Sa venire nu mai poate fi o 
speranţă realistă.

Cu toate acestea, a doua venire 
a Domnului şi judecata care va 
avea loc atunci stau în centrul 
atenţiei în Apocalipsa 14, care 
adaugă o nouă dimensiune la cali­
tatea înaltă, de Creator, care I se 
atribuie lui Dumnezeu în Vechiul 
Testament. Astfel, creaţiunea şi 
judecata constituie motivul esca­
tologic al soliei celor trei îngeri. 
Dacă lumea nu I aduce slavă lui 
Dumnezeu pentru că este Creator, 
atunci trebuie să se teamă de El da­
torită calităţii Sale de judecător. 
Acest model poate fi observat în ̂  
toate cele trei solii. Primul înger îl 
înalţă pe Creator; al doilea atrage 
atenţia la un sistem fals, care îl 
contestă pe Dumnezeu; al treilea 
vorbeşte despre judecata viitoare. 
Cei mântuiţi îl adoră pe Dumnezeu 
pentru iubirea manifestată în activi­
tatea Sa creatoare. Cei care îl con­
testă pe Dumnezeu tremură în faţa 
Lui, datorită judecăţilor Sale nepri­
hănite.

Creaţiunea şi judecata
Despre judecată nu suntem 

învăţaţi doar în Apocalipsa, ci 
ideea de judecată şi cea de 
creaţiune străbat întreaga Biblie. 
Profanarea creaţiunii iniţiale a 
adus prima judecată universală a 
lui Dumnezeu, potopul. în zilele 
de pe urmă, judecăţile escatologice 
ale lui Dumnezeu sunt trimise ca 
„să prăpădeşti pe cei ce prăpădesc

pământul" (Apocalipsa 11,18), cu 
scopul final de a anula ce s-a în­
tâmplat după cădere şi de a crea un 
cer nou şi un pământ nou.

Petra foloseşte cuvinte aspre 
când vorbeşte despre acest motiv 
al creaţiunii şi al judecăţii. Cei 
care îşi bat joc de activitatea lui 
Dumnezeu în istoria omenirii 
„înadins se fac că nu ştiu că odini­
oară erau ceruri şi un pământ scos 
prin Cuvântul lui Dumnezeu din 
apă şi cu ajutorul apei şi că lumea 
de atunci a pierit tot prin ele, înecată 
de apă. Iar cerurile şi pământul de 
acum sunt păzite şi păstrate, prin 
acelaşi Cuvânt, pentru focul din 
ziua de judecată şi de pieire a oame­
nilor nelegiuiţi" (2 Petru 3,5-7).

Ideea lui Petru este simplă. Isto­
ria şi-a avut întotdeauna necredin­
cioşii ei. în primele zile, erau cei 
care „înadins" se făceau că nu ştiu 
că Dumnezeu a creat lumea şi că 
El executase judecata Sa pentru 
nelegiuire printr-un potop univer­
sal. In mod similar, necredinţa 
privind calitatea lui Dumnezeu de 
Creator şi Judecător va predomina 
şi spre sfârşitul istoriei.

O sursă principală a acestui 
scepticism în lumea de astăzi este 
teoria evoluţionistă. într-adevăr, ea 
face parte din „vinul mâniei" (în­
nebunitor - după NIV; Apocalipsa 
14,8) al Babilonului, de care s-a 
îmbătat lumea.

Creaţiunea şi evoluţionis- 
mul: dezbateri actuale

In prezent, discuţiile privitoare 
la creaţionism-evoluţionism consti­
tuie o manifestare a interesului 
reînnoit faţă de relaţia dintre ştiinţă 
şi credinţa creştină. Acest interes 
se vede în crearea de noi organiza­
ţii, cum sunt John Templeton Foun­
dation, care deţine Centrul de in­
formaţii Humility Theology (Teolo­
gia umilinţei - la Ipswich, Massa- 
chusetts), lansat în 1993. Acest 
centru, între ai cărui membri fonda­
tori se numără specialişti de cel 
mai înalt rang la nivel mondial, în 
ştiinţă şi în religie, susţine că teolo­
gia nu poate să ajungă la o înţelegere 
clară a universului (de aici numele 
„teologia umilinţei"). De aceea 
este nevoie de întoarcerea la ştiinţă 
pentru a primi răspunsuri.

O altă organizaţie, mult mai 
veche, este Central din Chicago 
pentru religie şi ştiinţă, unde oamenii 
de ştiinţă şi teologii deopotrivă 
susţin evoluţionismul fără să re­
nunţe însă la credinţa în Dumnezeu. 
Centrul, care are sediul la Şcoala 
Luterană de Teologie, publică re­
vista Zygon, una dintre principalele 
reviste de evoluţionism teist.

Un alt periodic consacrat aproape 
exclusiv pentru promovarea evolu­
ţionismului teist este Journal of the 
American Scientific Affiliation. 
Această asociaţie, cu sediul la Ips­
wich, Massachusetts, numără între 
membrii ei peste 1.000 de savanţi 
cu titlul de doctor. Organizată 
iniţial pentru a promova creaţionis- 
mul, asociaţia a cunoscut ea însăşi
o „evoluţie", devenind o apărătoare 
a evoluţionismului teist.

La nivel individual, putem ob­
serva o schimbare importantă în 
discuţiile despre evoluţionism- 
creaţionism: de la o negare com­
pletă la o recunoaştere publică a 
respectului pentru creaţiunea spe­
cială ca o alternativă viabilă pentru 
explicarea originii universului. 
Aceasta nu înseamnă că discuţiile 
s-au încheiat. Nici vorbă! Dintre 
personajele dominante în cadrai 
discuţiilor fac parte Howard Van 
Till (Calvin College), Eman 
MacMullin şi Alvin Plantinga (am­
bii de la Notre Dame University), 
Philip Johnson (University of Cali­
fornia) şi William Hasker (Hunt- 
ington College). Van Till, 
MacMullin şi Hasker sunt de o 
parte a ringului, iar Plantinga şi 
Johnson de cealaltă parte.

Primul grup argumentează în 
favoarea evoluţionismului; al 
doilea atrage atenţia la ineficienţa 
selecţiei naturale şi la viabilitatea 
intervenţiei divine speciale pentru 
explicarea complexităţii vieţii de 
pe planetă. Al doilea grup nu 
susţine o creaţiune ex nihilo cu o 
cronologie scurtă. Această opţiune 
a fost respinsă de mult timp, iar cei 
care o apără sunt consideraţi funda- 
mentalişti şi extremişti. Plantinga 
şi Johnson susţin că trebuie să se 
considere că Dumnezeu in- 
teracţionează cu lumea.

Astfel, există două curente. 
Primul susţine creaţiunea pro-
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! gresivă acolo unde este necesară 
| intervenţia divină, nu doar ca să ex­

plice primele forme de viaţă, ci şi 
pentru a introduce primii indivizi 
din principalele grupuri de regnuri 
într-o creaţiune în continuă dezvol­
tare. Al doilea curent se îndreaptă 
spre o formă de evoluţionism de- 
ist, păstrând ceea ce Van Till 
numeşte „integritatea naturii". 
Aceasta înseamnă că Dumnezeu a 
creat un univers în care scopurile 
Sale pentru toate fiinţele, în afară 
de oameni, se vor împlini exclusiv 
pe cale naturală.

Seriozitatea disputei dintre cele 
două grupuri se reflectă în lucrarea 
lui MacMullin şi a lui Plantinga, 
care predau amândoi la aceeaşi uni­
versitate. Ei se află de părţi opuse 
ale discuţiei, scriind şi răspunzân- 
du-şi reciproc. In timp ce Plantinga 
argumentează în favoarea creaţi- 
unii speciale, McMullin este con­
vins că toate probabilităţile exclud 
această posibilitate.

Glasurile cele mai răspicate în 
favoarea unei creaţiuni recente, cx- 
nihilo, le constituie publicaţiile şi 
emisiunile Institutului pentru cer­
cetări creaţioniste (ICR), cu sediul 
la San Diego, California. Poziţia 
lor, numită „creaţionism 
ştiinţific44, este atacată permanent.

Institutul adventist de cercetări 
în domeniul ştiinţelor privitoare la 
pământ (Geoscience Research In­
stitute, GRI) susţine, de asemenea, 
creaţionismul, dar în unele privinţe 
are o poziţie diferită faţă de cea a 
ICR. GRI îşi publică cercetările şi 
descoperirile în respectata revistă 
Origins:'

Insă aceste organizaţii, în cea mai 
mare parte, reprezintă voci singu­
ratice în deşert, cărora cei mai mari 
savanţi şi majoritatea oamenilor de 
ştiinţă nu le dau multă atenţie.

Publicaţii recente din Europa 
arată că Biserica Romano-Ca- 
tolică, ce susţine în mod oficial 
evoluţionismul teist, joacă un rol 
important în discuţiile mondiale ac­
tuale. Biserica pare să recunoască 
în ştiinţele naturii şi în biologie noi 
manifestări ale unităţii naturii şi îşi 
îndeamnă membrii, chemând şi 
alte biserici, să se conformeze 
acestor tendinţe. Mai degrabă pe 
aceste tendinţe noi decât pe teolo­

gie se bazează apelul făcut de Papa 
Ioan Paul II: „Ca niciodată în isto­
ria sa, biserica a intrat în mişcarea 
pentru unirea tuturor creştinilor, în­
curajând studiul, rugăciunea şi 
discuţiile comune, pentru ca ’toţi 
să fie una’ (este citat Ioan 17,20)“ . 
Chiar şi savanţii evanghelici susţin 
declaraţiile papale. .

Implicaţii importante
Ce implicaţii are pentru adven­

tiştii de ziua a şaptea acest curent 
favorabil evoluţionismului teist? 
Mai întâi, negând creaţiunea în 
şase zile, evoluţionismul înlătură 
motivul fundamental al închinării 
în Sabat, pregătind astfel scena 
pentru recunoaşterea sfinţeniei du­
minicii - aşa cum spune şi 
învăţătura adventistă despre eveni­
mentele zilelor sfârşitului.

Pentru adventişti, creaţi- 
onismul nu este opţional; 
este un test al credinţei. 
Nu putem înţelege pe de­
plin creaţiunea, nici răs-

A

cumpărarea. înţelegerea 
ambelor subiecte este po­
sibilă doar prin credinţă.

în al doilea rând, dacă autori­
tatea Bibliei cu privire la origini 
poate fi dată la o parte atât de uşor, 
de ce să nu fie date la o parte şi 
autoritatea legii sale morale şi 
cerinţele ei în privinţa vieţii şi a sti­
lului de viaţă? într-un viitor în care 
Biblia nu va avea autoritate, este posi­
bil ca ideile despre voinţa umană, 
despre bunătatea şi scopul omenirii, 
idei susţinute de ştiinţă şi de uma­
nism, să domine o mare parte a vieţii, 
inclusiv închinarea. Langdon 
Gilkey spunea astfel: „Ceti mai im­
portantă schimbare în înţelegerea 
adevărului religios în ultimele se­
cole - o schimbare care continuă să 
domine şi astăzi mentalitatea noas­
tră - a fost produsă prin activitatea 
ştiinţei mai mult decât prin oricare 
alt factor, religios sau cultural14.

In al treilea rând, având în ve­
dere atacul subtil al evoluţionismu­

lui asupra esenţei Evangheliei 
veşnice, chemarea adresată ad­
ventiştilor este evidentă: un anga­
jament viguros şi reînnoit de a ne 
închina Lui şi de a-L vesti pe Cel 
„care a făcut cerul şi pământul, 
marea şi izvoarele apelor44 (Apo- 
calipsa 14,7).

In al patrulea rând, teologia nu 
mai poate înflori în izolare. Nu se 
poate evita interacţiunea teologiei 
cu ştiinţele. în contextul misiunii 
globale a bisericii, avem nevoie să 
găsim noi căi prin care să ne apropiem 
de oamenii condiţionaţi de metoda 
ştiinţifică şi de dogma evoluţionis­
tă. Comunitatea adventistă, inclu­
siv personalul didactic, specialiştii 
şi conducătorii, nu-şi poate per­
mite să ignore relaţiile dintre teolo­
gie şi ştiinţă. Este nevoie ca ei să 
susţină o deschidere mai mare faţă 
de schimburile, cursurile şi proiec­
tele de cercetare interdisciplinare 
în arest domeniu.

în sfârşit, atacul evoluţionismu­
lui - natural, teist sau deist - este 
de fapt un atac faţă de credinţa 
fiecăruia. Pentru adventişti, 
creaţionismul nu este opţional; 
este un test al credinţei. Este 
adevărat că nu putem înţelege pe 
deplin ce înseamnă creaţiune, aşa 
cum nu putem înţelege totul 
despre răscumpărare. înţelegerea 
ambelor subiecte este posibilă doar 
prin credinţă. Credinţa în Dum­
nezeu. Credinţa în ce a spus Dum­
nezeu în Biblie. Cu mult timp în 
urmă, Ellen White scria astfel:
„Mi s-a arătat că, tară istoria Bi­
bliei, geologia nu poate dovedi 
nimic. Urmele descoperite în 
pământ constituie dovezi despre o 
stare de lucruri diferită în multe 
privinţe de cea actuală. însă timpul 
existenţei lor şi lungimea perioadei 
în care au stat în pământ pot fi 
înţelese numai cu ajutorul istoriei 
biblice. Nu este nimic rău în a face 
presupuneri dincolo de ceea ce 
spune istoria biblică, dacă presu­
punerile noastre nu contrazic 
adevărurile descoperite în Sfintele 
Scripturi. Dar, când desconsideră 
cuvântul lui Dumnezeu cu privire 
la istoria creaţiunii şi caută să ex­
plice lucrările creaţiunii Sale pe 
baza principiilor naturale, oamenii 

(continuare în pag. 19)
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S-a născut o minune
u departe de şerpuirea 
Mureşului, este străjuită 
de coline şi păduri o minu­

ne - Centrul de Sănătate şi Medicină 
Preventivă (CSMP) de la Herghelia. 
La circa 18 kilometri de Târgu 
Mureş, spre Ceuaşu de Câmpie, 
înainte de a intra în Câmpeniţa, la 
capătul unui drum spre stânga, se 
profilează silueta deloc modestă a 
ceea ce înseamnă speranţă, realism, 
odihnă şi eficienţă.

Cândva, un vis se înfiripase <n 
sufletul unor tineri entuziaşti ide­
alişti, care visau un Centru de Sănă­
tate şi Medicină Preventivă şi în 
România. Acel vis, ca un bulgăre 
mic de zăpadă, în rostogolirea lui, 
a antrenat după el alţi oameni de 
suflet şi atât de mult sacrificiu! 
Astăzi, acest vis este o realitate.

Mi-aş permite să o „contrazic11 
pe coordonatoarea de program, re­
dactorul revistei Sănătate pentni 
toţi, Valentina Dan, care spunea în 
editorialul său intitulat „De la inimă 
la inimă“ : „Vă aşteptăm cu drag şi 
cu dorinţa sinceră de a vă oferi ser­
vicii pe măsura aşteptărilor dumnea­
voastră11 . De fapt, tot ce se întâmplă 
la CSMP - Herghelia depăşeşte 
aşteptările celor mai mulţi.

Acest locaş de sănătate, aşezat 
departe de scrâşnetul pneurilor, de 
gazele toxice de eşapament şi ale 
întreprinderilor, această oază de 
linişte şi frumos se deschide în faţa 
tuturor, fără discriminare religi­
oasă sau de altă natură, oferind ori­
entare pentru a trăi mai sănătos şi a 
fi mai fericiţi.

I-am cunoscut pe bravii respon­
sabili ai acestui Centru de Sănătate
- dr. Nicolae Dan, directorul centru­
lui, Valentina Dan, coordonatoarea 
programului de sănătate, dr. Sorin 
Moroşan, terapiştii Emilia Bereş, 
Gabriela şi Gabriel Bănici, asisten­
tele Luciana Stănilă şi Aurica Kiss, 
majoritatea cu studii de speciali­
tate în SUA sau Europa - oameni 
competenţi şi plini de dăruire su­
fletească, deşi sunt atât de tineri!

Aici pot fi tratate sau prevenite 
afecţiuni precum: cardiopatia is-

Liv'u Olteanu

che aică, hipertensiunea arterială, 
insuficienţa cardiacă în stadiile in­
cipiente, infarctul miocardic în faza 
a doua de manifestare, anumite 
valvulopatii, angina pectorală sta­
bilă, diabetul, obezitatea, reumatis­
mul articular, stresul, dependenţa 
de tutun şi alcool, migrena etc. In 
fiecare serie de tratament, de câte 
12 sau 18 zile, aproximativ 30 de 
pacienţi beneficiază de cazare în 
camere frumos amenajate, de o sală 
de lectură, una de gimnastică şi de 
saună. Tratamentele sunt simple şi 
naturale, dieta este sănătoasă, variată 
şi abundentă, iar programul zilnic 
divers cuprinde: hidroterapie, anti- 
stres, cursuri de nutriţie şi gătit, 
consultaţii, exerciţiu fizic, plim­
bări, odihnă, muzică bună sau vizi­
onări video „curate11, veştile bune 
de dimineaţă etc.

Am poposit la Herghelia împreună, 
colegii din Conferinţa Transilvania 
de Sud şi soţiile noastre, pentru trei

zile. Nici nu am ajuns bine acasă, 
şi câţiva dintre noi au şi plănuit să 
revină, la vară, în acelaşi loc.

CSMP - Herghelia este o minune. 
Povestirea acestei minuni va fi 
înţeleasă altfel când va fi trăită la 
faţa locului. Este minunea răsărită 
în cadrul adventismului din 
România. Sunt convins că foarte 
mulţi dintre cei care vor veni la 
Herghelia vor avea experienţa lo­
cuitorilor din Samaria, care au 
spus: Acum nu mai credem din 
pricina spuselor tale, ci pentru că 
L-am auzit noi înşine (loan 4,42), 
sau vor spune, ca şi împărăteasa 
din Seba: Nu credeam tot ce se 
zicea, până n-am venit şi an, văzut 
cu ochii mei. Şi iată că nu mi s-a 
spus nici jumătate... (2 Cron. 9,6).

Liviu Olteanu este pastor la Sighişoara, 

Conferinţa Transilvania de Sud. 
Informaţii sau programări pentru 
CSMP-Herghelia se pot obţine la adresa: 

str. Aurel Filimon 16 CP 12 OP 9 
Târgu Mureş 4300, tel/fax 065-169169.

• Sunt foarte fericit că, în perioada petrecută aici, la Herghelia, am reuşit să re­
nunţ la fumat şi să pierd în greutate peste 15 k g ... Ar putea cineva să plece de 
aici şi să se întoarcă la vechile obiceiuri nesănătoase? (Constantin Moşneanu)

• Am venit la Herghelia pentru recuperare cardiovasculară şi plec încântată de 
tot ce am găsit aici: un personal deosebit de amabil, cazare, masă şi tratament ire­
proşabile. (Elena Casapu)

• Vreau să-i mulţumesc în mod special pastorului care ne-a adus 'veştile bune de 
dimineaţă’. Cuvintele lui pătrundeau de fiecare dată adânc în sufletul m eu... 
Vreau să urmăresc programul Net ’96 şi după ce plec acasă. Nimic nu mă va 
putea opri să păşesc pe calea adevărului despre care am aflat aici. (Ioan Dinu)

• Am urmat cu conştiinciozitate tratamentele şi sfaturile medicale în privinţa 
dietei şi exerciţiului fizic, şi rezultatele ultimelor teste de laborator au fost spec­
taculoase! Am venit cu un colesterol de 337 mg%. Prin dieta de aici, fără grăsimi 
saturate şi fără colesterol, valoarea colesterolului din sânge mi-a scăzut la 193 
mg%. Şi glicemia mi-a scăzut de la 156,1 mg% la 86 mg%. De asemenea, am 
pierdut în greutate 4 kg. Plec nespus de fericită pentru îmbunătăţirea atât de sub­
stanţială a sănătăţii mele! (Valerica Vodă)

• Centrul de Sănătate şi Medicină Preventivă de la Herghelia este singurul de 
acest fel din estul Europei. Exprim o totală adeziune pentru această realizare, care 
aduce un aport deosebit sănătăţii publice, contribuind la împlinirea misiunii bise­
ricii noastre în lum e... Am fost foarte plăcut impresionat de faptul că există aici 
oameni care depun suflet şi care trăiesc pentru pacienţi, pentru reabilitarea sănă­
tăţii acestora. Mă bucur şi de faptul că cei de aici s-au gândit şi la aspectul sufle­
tesc, la relaţia trup-suflet, la asistenţa spirituală, pentru încurajarea pacienţilor. Ar 
fi benefic dacă ar putea fi formate anumite filiale ale Centrului de Sănătate şi în 
alte localităţi... (Victor Zgunea, preşedintele Conferinţei Transilvania de Sud).
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Jti iciiu km, mtiu ca m di Aid.
„Vă îndemn, fraţilor, pentru Numele Domnului nostru Isus Hristos, să aveţi toţi 

acelaşi fel de vorbire, să n-aveţi dezbinări între voi, ci să fiţi uniţi în chip desăvârşit 
^  într-un gând şi o simţire. “ (1 Cor 1,10)

Dezideriu Faluvegi

I
n articolul trecut am ajuns la 
concluzia că nici Biblia, nici 
Spiritul Profetic nu-mi permit 
să mă desprind de unica biserică 

pe care Domnul Isus o recunoaşte 
azi şi care este trupul Lui.

Autorul versetului biblic de mai 
sus, apostolul Pavel, m-a întrecut 
atât în privinţa iubirii de adevăr cât 
şi în ce priveşte frământările chinu­
itoare cauzate de starea spirituală, 
adesea demnă de mustrat, a biseri­
cii. Pe el l-a durut mai mult decât 
pe mine încetineala acesteia când 
era vorba de un pas făcut mai sus. 
Totuşi, nu i-a adunat pe cei apre­
ciaţi de el spre a se desprinde de 
acest trup, după cum nici Domnul 
nu S-a lepădat de ucenicii Săi, 
când toţi aceştia L-au părăsit.

De-a lungul unor întregi decenii, 
serva Domnului a fost părtaşă la 
toate experienţele zbuciumate ale 
bisericii, care i-au oferit ocazii cu 
totul justificate, ca să-şi fructifice 
darul divin altundeva, unde ar fi 
fost mai bine apreciata.

Dezamăgită a fost, descurajată 
a fost, obosită, da. Totuşi niciodată 
n-a dezertat de la locul descoperit 
ei de Domnul adorat. Rămânerea 
sa alături de biserica rămăşiţei ne 
oferă şi cea mai corectă interpre­
tare a învăţăturilor ieşite de sub 
pana ei inspirată.

Motivele care ar justifica azi 
formarea unor grupe desprinse de 
corpul bisericii sunt mult mai nu­
meroase, iar numărul lor va creşte 
proporţional cu atacurile incredi­
bile şi tot mai ample împotriva 
acestei biserici, înainte de înche­
ierea planului de mântuire. într-o 
fază de ,,alergare“ asemănătoare, 
apostolul a scris: „In lucrurile în

care am ajuns de aceeaşi părere, să 
umblăm la fel. Urmaţi-mă pe mine“ 
,,şi dacă în vreo privinţă sunteţi de 
altă părere, Dumnezeu vă va lumina 
şi în această privinţă" (Filip. 3,15- 
17). Astfel neliniştea sufletească 
sinceră şi justificată nu ne va îndem­
na la greşeli, ci propune o ancorare 
plină de credinţă în Dumnezeu.

Experienţa corintenilor ne vine 
ca exemplu. Au preţuit - ca şi noi - 
darurile spirituale. Mulţi le-au şi 
râvnit în mod sincer. Numai că 
acestea sunt date de Duhul Sfânt, 
când şi cui vrea. Nefiind mulţumiţi 
cu această ,,vrere“ a Duhului, unii
- neliniştiţi - au încercat să forţeze 
obţinerea acestui dar spectaculos, 
însă nu tară mustrare din partea 
apostolului (1 Cor. 14). Chiar 
dacă am susţine cu texte inspirate, 
biblice, atitudinea lor, aceştia tot 
greşiţi ar rămâne.

Motive care îi determina pe 
credincioşi să formeze 
grupări separate de biserică

Starea generală a bisericii. Chiar 
la o observaţie sumară se pot recu­
noaşte: nivelul spiritual actual scăzut 
faţă de nivelul final la care suntem 
chemaţi să ajungem, prin harul lui 
Dumnezeu, pentru a fi mântuiţi; 
orientarea exagerată spre lumea 
prezentă; încetineala privind înde­
plinirea mandatului evanghelic; pla­
fonarea în studiu; păcate care nu 
sunt mustrate corespunzător; lipsă 
de zel, de însufleţire şi de iubire. 
Lista rămâne deschisă pentru încă 
multe slăbiciuni prezente, dureroase.

Ce-i de făcut? Simplu: membrii 
care pot fi socotiţi cu adevărat temători

de Dumnezeu, prin îndemnurile şi 
pilda lor, pot fi sare şi lumină aici. 
Dacă se adună - doar ei - aparte, pe 
cine mai conservă şi luminează?

Dorinţa de activitate însufle­
ţită. Prin faptul că gruparea dezlipită 
de biserică se angajează în lucrări 
cu rezultate imediate, apropiate şi 
vizibile, creşte simţământul că eşti 
folositor. Membrii grupului sunt 
gata de sacrificii, sunt voioşi pen­
tru că au găsit un teren de activi­
tate înviorător, faţă de mişcarea 
greoaie a bisericii din care au ieşit.

Sentimentul de siguranţă. 
Siguranţa se alimentează din faptul 
că ,,toţi“ membrii grupului dau 
dovadă de o înaltă ţinută morală, 
ţin la renumele grupului. Cel care 
era slab, acum se simte parcă pur­
tat de ceilalţi, de care aparţine şi 
despre care crede că sunt cu totul 
corespunzători solicitărilor timpu­
lui de faţă. Interesul manifestat de 
alte grupări independente - din a- 
propiere sau, mai ales, de departe - 
face să se întărească şi mai mult 
acest sentiment de siguranţă colec­
tivă. Faptul că mereu cresc la număr 
şi devin prezenţi în multe părţi ale 
lumii, că pot prezenta rapoarte 
demne de lăudat privind activitatea 
lor, le inspiră elan şi încredere în 
planuri şi în realizarea acestora.

Păzirea credinţei înaintaşilor. 
Această convingere transformă 
sentimentul de „nou“ , din sub­
conştientul celor dezlipiţi, în senti­
mentul îndeplinirii unui mandat 
istoric. Ei se simt singurii păzitori 
ai tradiţiilor originare, chiar dregă­
tori de spărturi, şi se cred nein­
fluenţaţi de lumea în schimbare.

Mirajul unei taine a grupu­
lui. încă de la început, grupul se
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formează în taină. Astfel se apără faţă 
de eventualele măsuri din partea ad­
ministraţiei bisericeşti, gata oricând 
să-i condamne. Nu toţi membrii 
înţeleg ideologia existenţei grupu­
lui, dar, în mod mistic, se încred în 
clarviziunea iniţiatorilor, care de 
obicei au şi un farmec aparte.

Posibilitatea de a purta un 
nume. Mai ales un nume, care 
deja a obţinut o oarecare onoare şi 
respect în lume. Membrii grupului 
susţin că aparţin bisericii, ba mai 
mult, că ei sunt adevăraţii credin­
cioşi din biserică. Ei spun că fac 
parte din Laodicea, dar că nu merită 
reproşurile adresate Laodiceii. Mai 
mult decât atât, susţin că ei repre­
zintă faza măreaţă a istoriei finale 
a bisericii, fiind glasul celui mai stră­
lucitor înger al speranţei advente.

Motive secundare. De acestea 
chiar şi membrii lucizi ai grupului 
s-ar feri, dar este imposibil. Astfel 
se ataşează de grupul celor câşti­
gaţi de idealuri şi unii care, neavând
o convingere personală fermă de 
nici un fel, speră ca în grup să îm­
prumute aşa ceva. Alte motive sunt 
poticnirea, nemulţumirea, supărarea, 
sentimentul înstrăinării şi al inu­
tilităţii, lipsa de apreciere în bise­
rică (noi zicem: neintegrarea). 
Impulsurile spre apropiere de un 
grup în care toţi membrii pot să 
converseze cu uşurinţă unii cu alţii, 
influenţa unor persoane apreciate 
sau îndrăgite, speranţa mai multor 
succese privind biruinţa asupra 
ispitelor perseverente, avantajele 
materiale, accentuarea unor puncte 
de credinţă cărora li se atribuie o 
importanţă neluată în seamă de 
biserică pot fi motive de ataşare de 
grupuri individuale. Mulţi însă 
caută, pur şi simplu, un refugiu sau
o compensaţie faţă de neîm- 
plinirile vieţii. în trecut, mulţi s-au 
simţit deranjaţi chiar de numărul 
„mare“ la care a ajuns prin harul 
divin comunitatea adventă.

Motivele din această categorie 
aduc apoi şi asupra grupurilor în 
creştere aceleaşi zile negre de care 
se plânge biserica, al cărei năvod 
prinde feluriţi peşti.

Privind înapoi spre cele enu­
merate, putem spune că, la prima 
vedere, nu toate motivele de 
despărţire sunt demne de condam­

nat şi nici neapărat păcătoase. în 
toate însă există un singur păcat 
comun, capital, condamnat şi de 
Biblie, şi de Spiritul Profeţiei, şi 
anume dezbinarea.

Pagube aduse de dezbinare
In ce priveşte Misiunea glo­

bală. Biserica adventă are o misi­
une globală, bine definită în 
Biblie, aceea de a avertiza şi de a 
pregăti lumea întreagă în vederea 
iminentei reveniri a Domnului nos­
tru Isus Hristos. Aceasta este şi bu­
curia celor care au înţeles intenţia 
divină: salvat, pentru a salva! Biserica, 
asumându-şi această răspundere, 
se îngrijeşte global de nevoile câm­
purilor misionare, potrivit pri­
orităţilor, în măsura în care 
resursele necesare îi sunt asigurate 
de membrii ei şi în măsura în care 
Dumnezeu dăruieşte înţelepciune 
celor de la conducere.

De fapt, biserica are 
mulţi acuzatori, dar 
un singur Apărător. 
Fariseii L-au pândit 
pe Domnul Hristos, 
ca să găsească greşeli 
în El. Cu mai puţine 
eforturi, ar fi putut 
să fie mântuiţi.

M e, care locuiesc în Bucureşti, 
nu-mi stau la dispoziţie permanent 
acele veşti îmbucurătoare, care 
ne-ar înştiinţa unde anume reuşeşte 
Duhul lui Dumnezeu să mişte inimi 
spre salvare, ca să pot verifica în mod 
continuu motivarea investiţiilor. Lu­
crarea s-a extins foarte mult. Dum­
nezeu desfăşoară o lucrare, în 
acelaşi timp, pentru întreaga lume. 
Chiar dacă în Bucureşti lucrarea Lui 
s-ar încheia şi ca vestire, şi ca 
sfinţire a inimii, totuşi lucrarea încă 
nu e terminată, câtă vreme mai 
există miliarde de suflete la care nu 
a ajuns Evanghelia sau care nu sunt 
încă pregătite să o primească.

Dacă pentru o biserică mondială 
este greu să împingă înainte lu­
crarea atât pe plan geografic, cât şi 
spre interiorul sufletului, atunci 
despre mişcările, grupările sepa­
rate, oricât de sincere şi de zeloase 
ar fi ele, se poate spune că nu pot 
reuşi nici atât. Rezultatele senzaţi­
onale locale, întreprinse ici-colo, 
niciodată nu vor reprezenta lucra­
rea lui Dumnezeu global, ci doar o 
vor lipsi de fonduri şi de oameni 
care ar putea să fie investiţi în mod 
benefic.

Teoretizări doctrinale. Grupul 
dezlipit de biserică trebuie să aibă
o viziune superioară faţă de cea a 
bisericii, privind învăţăturile Sfin­
telor Scripturi. întrucât învăţăturile 
bisericii sunt puternic fundamentate 
în măsura în care sunt descoperite 
de Dumnezeu, acele învăţături zise 
superioare, sau lumini mai mari şi 
mai noi, provin din surse umane, 
se suprapun celor stabilite şi duc la 
dezbateri ce nu se vor termina 
niciodată definitiv, printr-un ultim 
cuvânt unanim acceptat.

Se pune accent pe discutarea 
naturii divino-umane a Domnului 
Hristos. Tema aceasta s-a dezbătut 
secole de-a rândul şi, ca urmare, 
s-au dezbinat biserici, ţări şi impe­
rii. Istoria bisericească ne confirma 
aceasta. Apoi, se alcătuiesc scheme 
greu de înţeles privind adevărul 
simplu al îndreptăţirii prin credinţă. 
Florile nu ştiu cum se produce par­
fumul lor; însă ele, cu dor şi zâmbet 
plăcut, se îndreaptă spre soare. Cine 
sunt cei care alcătuiesc ceata minu­
nată a celor 144.000? - Nici unul 
dintre cei care susţin că ei, da' Se 
poate impune reforma sanitară sau 
alte lucruri tot atât de necesare şi 
de urgente, în mod uniform pentru 
toţi membrii unei biserici mondiale? 
Doar aşa cum s-ar putea sili stupul 
cu un bici: „Ieşiţi, că e dimineaţă!" 
E drept să ne acuzăm unul pe altul 
că din cauza ta sau a lui nu primim 
Ploaia Târzie sau nu a venit Dom­
nul? Nu! Dar putem să ne pregătim 
fiecare în vederea revărsării ei. Poate 
un om, un grup sau o conducere să 
cureţe de păcat o întreagă biserică 
mondială? Nicidecum, ci numai 
Acela carc ne-a iubit şi care Şi-a 
dat viaţa pentru biserică.

(continuare în pag. 19)
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Organizaţia - prietenul dvs.

C
e vâ vine în minte atunci când citiţi 
cuvântul „biserică"? O clădire, con­
ducători, programe? Sau prieteni, o societate legată 

de Isus în închinare şi slujire? Dar atunci când 
citiţi cuvântul „organizaţie"? M intea se duce ia 
reguli, cerinţe, obligaţii, control şi disciplină? 
Ceva complicat, prea misterios ca să poată fi 
înţeles, ceva inflexibil şi aspru, un sistem în faţa 
căruia, ca individ, îţi pierzi orice importanţă?

Dacă aveţi nişte impresii negative despre 
biserică şi organizaţie, iată prilejul să le corectăm. 
Teama şi prejudecăţile se dezvoltă cel mai bine în 
necunoaştere.

Bisericile sunt oameni care II iubesc pe Dum ­
nezeu, au un nume, o istorie, o viziune şi o misi­
une. îm i îngăduiţi să vă dau câteva teme de lucru? 
Completaţi, vă rog, spaţiile albe de mai jos. Pen­
tru ceea ce nu ştiţi, căutaţi răspunsul la prietenii 
dvs. N u abandonaţi până când nu aţi afla t 
răspunsurile.

Ce ştiu despre comunitatea mea?
• Are un nume? Care este sem nificaţia?_____

•  Când a fost în fiin ţată?_____________
•  Care au fost mom entele memorabile?

« Câţi credincioşi are?__________
® Cunosc cel puţin zece credincioşi din ea?

•  Care sunt proiectele ei cele mai importante 
pentru anul acesta? D ar pe termen lu n g ?_______

Care este locul meu în această comunitate?
® De când o cunosc? în  ce îm prejurări?_____

• Când am fost botezat? Cine a fost pastorul?

• Care sunt numele celor care au fost botezaţi
o dată cu mine?_______________________________

• Cine mai face parte din grupa mea de Şcoala
de Sabat?__________________________

» Cine îmi este d iaconu l?__________________
• La ce activităţi am contribuit în ultimele şase 

» luni (proiecte evanghelistice, proiecte de construcţie,
vizite în grup, excursii, convenţii)?_____________

Cine sunt conducătorii comunităţii?
- prezbîteri_______________________
- prim d ia co n_____________________
- dirigintele Şcolii de S ab a t________
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- dirigintele de tineret
- secre tar___________

• în  caz de dificultăţi spirituale sau familiale, 
cu cine pot sa d iscu t?_________________________

Comunitatea mea şi celelalte
• Care sunt celelalte comunităţi ale districtu­

lui? Pe care le-am viz ita t?____________________
•  Care sunt proiectele importante ale districtu­

lui pe plan misionar, de construcţii, activităţi de 
tineret e tc .? ___________________________________

• Cine sunt conducătorii conferinţei mele?
- preşedinte______________________________ _
- secretar______________ :__________________
- trezorier______________________________ _
- director pentru libertatea religioasă______
- director de tineret_____________________ __

D3
c r

- coordonator pentru evanghelizare_
Iată, câteva „sertare" importante ale organi­

zaţiei s-au umplut cu nume, experienţe, credinţă 
şi viitor. Nu este aşa că vă simţiţi mai ,,acasă“ în 
biserică? M ai este mult de făcut. Pe măsură ce 
veţi avea mai multe legături umane în biserică, 
veţi fi scutiţi de crize inutile şi veţi deveni m em ­
brii ei activi şi responsabili.

Vrem să vă mai împărtăşim un aspect im ­
portant al vieţii bisericii. Deşi Domnul Hristos 
este Conducătorul ei, prin latura ei umană, biserica 
este expusă riscului de a pierde din vedere scopul 
pentru care există. Uneori se formează o prăpastie 
între „organizatori*1 şi „organizaţii" . Biserica tre­
buie să fie mereu deschisă spre reînnoire. Trebuie 
să ţinem  m inte că organizaţia şi regulam entele 
există pentru a răspândi Evanghelia. Conducătorii 
bisericii trebuie să fie încurajaţi să dezvolte com u­
nicarea cu membrii bisericii. Iar credincioşii tre­
buie să fie deschişi faţă de planul lui Dumnezeu 
şi să împărtăşească bisericii înţelegerea la care au 
ajuns, privind misiunea noastră în aceste zile ex­
traordinare ale istoriei.

Vă încurajez să discutaţi cu prietenii dvs. şi cu 
conducătorii comunităţii următoarele subiecte:

• Care au fost lucrurile care nu mi-au plăcut la 
comunitate şi care ar fi putut să m ă facă să mă 
îndepărtez?_______________ ;__________________

® Care au fost mom entele mai dificile ale dru­
mului credinţei?______________________________

» Propunerile mele pentru a face biserica mai 
prietenoasă, o mai fidelă reprezentantă a M ântu­
itorului._____________________________ ;________

•  Ce sunt dispus să fac pentru a-i sprijini pe 
alţii ? 

Această pagină este deschisă pentm observa­
ţiile dvs., dragi cititori ai Suplimentului pentru cei 
de curând botezaţi, ,J3un venit în familie".
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Noi credem că în viaţa  

Domnului Hristos, de desă­

vârşită ascultare de voinţa  

Iui D u m nezeu , în suferin ­

ţele  Sale, în m o a r tea  şi în ­

v ie rea  Sa, D u m n e zeu  a 

p r e v ă z u t  singurul mijloc de  

ispăşire  p en tru  păca tu l n ea ­

mului omenesc, astfel ca aceia 

care  prin  cred in ţă  pr im esc  

această  ispăşire  să  p o a tă  

a ve a  v ia ţa  veşn ică  şi în ­

treaga creaţiune să poată  

înţelege mai bine sfânta şi 

infinita iubire a  C rea to ru ­

lui. A cea s tă  ispăşire  d e s ă ­

vâ rş i tă  a p ă ră  neprihăni-  

rea  Legii lui D um nezeu  şi 

bunătatea caracterulu i  

Său, căci con dam nă p ă c a ­

tul nostru  şi, în acelaşi • 

timp, ea aduce îm p ă ca re  şi 

regenerare, asigură iertarea  

noastră. M oartea  D om nu­

lui Hristos este înlocuitoare  

şi exp ia toare . înv ierea  D om ­

nului îsus Hristos proclamă  

triumful lui D um nezeu  asu­

pra forţelor răului şi, ace lora  

care accep tă  ispăşirea , le 

asigură b iru in ţa  f in a lă  a su ­

p ra  păcatu lu i şi a  morţii.

Ea dec lară  dom n ia  D o m n u ­

lui îsus Hristos, înaintea că­

ruia se va  pleca orice genunchi 

din cer şi de pe  pământ. (Ioan 

3 ,16; Îs. 53; 1 Pet. 2 ,21 .22 ;  

1 Cor. 1 5 ,3 .4 .2 0 -2 2 ;  2 Cor. 

5,14.15.19-21; Rom  1,4; 3,25; 

4,25; 8,3.4; 1 Ioan 2,2; 4,10; 

C o l  2 ,15; F i i  2 ,6 -1 1 .)

Puncte fundamentale, 9

S De ce a murit Domnul îsus?
pre sfârşitul primului secol al erei creştine şi al vieţii apostolului Ioan, 
ultimul martor ocular al lucrării Domnului Hristos, au început să fie 

puse întrebări al căror răspuns se considerase că este de la sine înţeles: Cine a 
fost îsus? De ce a venit El? De ce a murit?

Răspunsuri la aceste întrebări au fost date printr-o mulţime de metafore pe 
care le descoperim în Scripturi: Mielul de jertfa al lui Dumnezeu, care ridică 
păcatele lumii; biruitorul împărat al împăraţilor; Lumina lumii. Domnul îsus era 
prezentat ca fiind Fiul lui Dumnezeu - un eliberator cosmic, un trimis al cerului, 
dar şi Fiul omului, care S-a identificat cu noi. Una dintre imaginile cele mai grăi­
toare se găseşte în ideea de răscumpărare. Domnul îsus spune: „Fiul omului n-a 
venit să I se slujească, ci El să slujească şi să-Şi dea viaţa ca răscumpărare pentru 
mulţi" (Mat. 20,28). Preluând ecoul acestor cuvinte, Petru spune astfel: „Căci 
ştiţi că nu cu lucruri pieritoare, cu argint sau cu aur, aţi fost răscumpăraţi din 
felul deşert de vieţuire pe care-1 moşteniserăţi de la părinţii voştri, ci cu sângele 
scump al lui Hristos, Mielul fară cusur şi fără prihană" (1 Petru 1,18.19).

Ideea de răscumpărare era obişnuită în lumea antică. Acest cuvânt de­
semna un lucru de valoare folosit pentru a redobândi ceva de la o casă de 
amanet. El se folosea şi pentru obţinerea libertăţii de către un sclav. Desigur, 
oamenii din vechime cunoşteau foarte bine obiceiul de a plăti un preţ de răs­
cumpărare pentru eliberarea unui ostatic sau a unui prizonier de război. De 
aici vine îndemnul lui Pavel: „V oi aţi fost cumpăraţi cu un preţ. N u vă faceţi 
dar robi oamenilor" (1 Cor. 7,23).

Preţul de răscumpărare
Domnul Hristos Şi-a dat viaţa ca preţ de răscumpărare pentru noi, păcătoşii.

Dar acest adevăr important are puţin de-a face cu întrebarea: Cine a primit preţul? 
Biblia niciodată nu răspunde la această întrebare. Este mult mai important faptul 
că, prin ispăşirea făcută de Domnul Hristos, a fost plătit un preţ colosal, nu în 
limbaj pur comercial, ci pentru a realiza împăcarea dintre noi, păcătoşii decăzuţi, şi 
Dumnezeul nostru neprihănit. „Căci, dacă atunci când eram vrăjmaşi, am fost 
împăcaţi cu Dumnezeu prin moartea Fiului Său, cu mult mai mult acum, când 
suntem împăcaţi cu El, vom fi mântuiţi prin viaţa Lui" (Rom. 5,10).

Niciodată nu trebuie să uităm că Dumnezeul nostru a fost Acela care a 
luat iniţiativa pentru răscumpărarea noastră, că El a venit la noi. „Ş i toate lu ­
crurile acestea sunt de la Dumnezeu, care ne-a îm păcat cu El, prin îsus Hris­
tos, şi ne-a încredinţat slujba împăcării" (2 Cor. 5,18). El continuă să vină la 
noi şi astăzi. Când primim invitaţia Sa îndurătoare, trăim având siguranţa 
mântuirii garantată prin moartea şi prin învierea Sa.

Intr-o singură frază scurtă, Pavel pătrunde în adâncimea a ceea ce în ­
seamnă pentru Dumnezeu a iubi. „D ar Dumnezeu îşi arată dragostea faţă de 
noi prin faptul că, pe când eram noi încă păcătoşi, Hristos a murit pentru 
noi" (Rom. 5,8). Trei adevăruri ne atrag atenţia. Mai întâi. Dumnezeu îşi de­
monstrează propria Sa iubire. în  al doilea rând, înţelegem că suntem păcătoşi 
inconştienţi şi fără ajutor. Iar în al treilea rând, vedem că El face primul pas în 
întregul plan pentru răscumpărarea noastră. în planul iui Dumnezeu, Domnul 
Hristos împlineşte legământul cel veşnic, un angajament plănuit în mod 
amănunţit înainte de crearea lumii. El urma să-Şi dea de bunăvoie viaţa pentru 
noi. Iubirea lui Dumnezeu este un angajament de nezdruncinat, inviolabil, o pre­
dispoziţie în favoarea noastră care nu poate fi descurajată. Dragostea divină 
sub nici o formă nu poate fi clintită sau reţinută. Este o căutare neobosită a 
lui Dumnezeu, care este nerăbdător să ajute, care nu renunţă niciodată. în  sen­
sul acesta D umnezeu este iubire.

M ântuirea înseam nă mai mult decât sentimentele bune dintre noi şi D um ­
nezeu. înseamnă o confruntare extremă între neprihănire şi revolta omenească în 
care toţi suntem cuprinşi. înseamnă o iubire care L-a dus pe Domnul Isue până 
la sacrificiul suprem ca să obţină pentru noi îm păcarea cu Creatorul nostru. 
Scena fizică îngrozitoare de pe Golgota i-a ajutat pe oameni să întrezărească
o iubire care, de fapt, înseamnă îndepărtarea vinovăţiei pentru fiecare păcat şi 
suportarea consecinţelor acestuia: înstrăinarea totală de Dumnezeu. Doar aici
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Cum ne salvează Dumnezeu A lege ţi răspunsurile  corecte:

se descoperă adâncimea iubirii persistente, jertfitoare de sine, a  lui Dumnezeu.
Aşa cum spunea Pavel, „avem  pace cu Dumnezeu prin Domnul nostru îsus 

Hristos" (Rom. 5,1). Când II primim pe El, ştiind că El ne primeşte în iubirea 
Sa aşa cum suntem, avem bucuria siguranţei mântuirii. Dumnezeu este 
dragoste, iar mărimea acestei iubiri va continua să ni se descopere şi după ce 
vom trece pe porţile Noului Ierusalim, în veşnicie.

Un text bine cunoscut din Noul Testament conţine un adevăr pe care puţini tra­
ducători îl redau în mod clar. „Şi sunt socotiţi neprihăniţi, fără plată, prin harul 
Său, prin răscumpărarea care este în Hristos Isus. Pe El Dumnezeu L-a rânduit mai 
dinainte să fie, prin credinţa în sângele Lui, o jertfă de ispăşire1' (Rom. 3,24.25). 
Versetul spune, în mod literal, că Domnul Hristos a devenit locul nostru de jertfă 
(cuvântul grecesc hilasterion), o referire clară la sistemul de jertfe al israeliţilor din 
vechime. Atât în formă, cât şi în esenţă, principiul este înlocuirea.

Aşa cum se obişnuia în religiile păgâne, grecii antici încercau să-i îmbuneze 
pe zeii lor, potolindu-le m ânia şi căutându-le favoarea prin daruri şi printr-un 
regim de fapte impuse. Din nefericire, unii creştini au şi astăzi această părere, 
care se observă uneori în discuţiile despre credinţă şi fapte. D ar această îmbu- 
nare, indiferent de motiv, este o idee păgână care trebuie să fie respinsă.

Favoarea Tatălui
In moartea Domnului Hristos, nu există nici o aluzie la efortul M ântuitoru­

lui de a câştiga favoarea Tatălui. Având deja această favoare, încrederea Sa 
L-a dus până la Calvar, cu toate că natura Lui umană se cutremura. Doar pe 
cruce, confruntat cu retragerea prezenţei Tatălui datorită repulsiei faţă de păcat, 
despărţirea completă de Tatăl a fost clară. Când umbra vinovăţiei a căzut asu­
pra Lui, de pe buzele Sale a ieşit un strigăt de agonie: „Pentru ce M-ai părăsit?" 
(Mat. 27,46). Prin aceasta, El a alunecat în groapa morţii a doua, purtând 
povara respingerii din cauza răzvrătirii îm potriva lui Dumnezeu. în  acel punct, 
El a luat locul nostru. El are parte de disperarea păcătoşilor pierduţi, care 
privesc în groapa neagră a distrugerii, lipsiţi de speranţă. Stând în locul nostru, 
„M ântuitorul nu putea să vadă prin porţile mormântului" (Hristos, Lumina lu­
mii, pag. 633). M oartea L-a biruit ca pe păcătosul abandonat, singur, chiar în 
locul în care, pe drept, ar trebui să se afle fiecare dintre noi.

Domnul Isus a venit nu ca să-L îmbuneze pe Tatăl, ci să anuleze vinovăţia 
şi să-i curăţească pe păcătoşi. A fost un plan divin făcut mai dinainte, despre 
care Pavel spunea: „C a să-Şi arate neprihănirea Lui; căci trecuse cu vederea 
păcatele dinainte, în vremea îndelungei răbdări a iui Dumnezeu, pentru ca, în 
vremea de acum. să-Şi arate neprihănirea Lui în aşa fel încât să fie neprihănit 
şi, totuşi, să socotească neprihănit pe cel ce crede în Isus“ (Rom. 3,25.26). Cu 
alte cuvinte, In Ioc să răspundă pretenţiei lui D um nezeu, aceasta s-a făcut la 
iniţiativa  Sa. Domnul Isus a plătit preţul pentru răscumpărarea noastră şi ne-a 
eliberat din robia păcatului. El ne-a arătat cum ne iubeşte Dumnezeu. Dar 
adevărata înţelegere o primim atunci când ne confruntăm cu natura disperată a 
păcatului nostru şi cu felul în care trebuie să răspundă Dumnezeu în faţa răz­
vrătirii care s-a dezlănţuit în universul Său.

în discuţie este neprihănirea lui Dumnezeu, dreptatea Sa. Aici se află o deose­
bire categorică de ideile păgâne despre îmbunarea zeilor. Dumnezeu întinde un 
pod peste prăpastie. El Se aşază în locul nostru, ca să demonstreze caracterul 
neschimbător al legii Sale şi aduce la îndeplinire tot ce este necesar. Domnul Hris­
tos devine sacrificiul divin; crucea Lui, un altar (vezi 1 Cor. 5,7). Uimiţi, stăm 
deoparte şi privim cum El ia locul nostru, pentru noi. El „S-a dat pe Sine pentru 
noi“ (Efes. 5,2) şi „a  adus o singură jertfă pentru păcate" (Evr. 10,12). Dumnezeu 
„a  trimis pe Fiul Său ca jertfă de ispăşire pentru păcatele noastre" (1 Ioan 4,10).

în  Domnul Hristos, păcatul nostru a fost judecat şi condamnat. Caracterul 
neprihănit al lui Dumnezeu rămâne intact şi se pune capăt dezonorării acestui 
caracter. El ne-a împăcat, pentru ca acum să reverse binecuvântările Sale asu­
pra noastră, a celor care-L primim prin credinţă. în  faţa întregului univers care 
e martor, ce ar fi putut El să facă mai mult?
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1. Domnul Hristos a trăit o 
viaţă de ascultare desăvârşită 
de voinţa lui Dumnezeu şi ne-a 
descoperit caracterul Tatălui:

a. deoarece viaţa Sa în corp 
omenesc a fost lipsită de riscul dc 
a păcătui.

b. deşi a fost ispitit în toate lu­
crurile ca şi noi, chiar infinit mai 
mult decât noi, fără să păcătuiască 
vreodată.

c. fiindcă S-a bizuit pe puterea 
Tatălui Său, în îndeplinirea misi­
unii Sale divine.

2. Moartea Domnului Isus:
a. a fost cauzată de chinurile 

crucii şi de îm punsătura suliţei de 
către soldatul roman.

b. în realitate a fost doar o 
stare de inconştienţă.

c. s-a produs prin sfâşiere de 
inimă, din cauza chinului su­
fletesc adus de păcatul lumii.

3. Domnul Hristos a murit 
de bunăvoie de moartea a doua, 
în locul nostru, al celor păcătoşi:

a. ca să ne aducă desăvârşita 
ispăşire de păcat şi să îndreptă­
ţească definitiv caracterul lui 
Dumnezeu, pe care Satana II 
acuzase că este egoist, dictatorial, 
aspru şi răzbunător.

b. doar ca să ne arate iubirea 
lui Dumnezeu, să ne trezească 
simpatia şi să ne determine să-L 
ascultăm.

c. ca să potolească mânia lui 
Dumnezeu; El a fost „executat" 
de Dumnezeu, spre a satisface pre­
tenţia lui Satana.

4. Strigătul „S-a sfârşit" 
însemna că:

a. nimicirea păcatului şi a lui 
Satana era pe deplin sigură.

b. răscumpărarea omului era 
neîndoielnică, iar universul era de 
acum veşnic în siguranţă.

c. Domnul Isus înţelegea pe 
deplin rezultatele jertfei Sale, 
aduse pe Golgota.

Răspunsuri corecte: 1. b, c;
2. c (vezi şi Mat. 27,50; Luca 
23,46; Ioan 19,34; Hristos, Lu­
mina lumii, 1997, pag. 633, 650);
3. a; 4. a, b, c (vezi şi Hristos, Lu­
mina lumii, 1997, pag. 644)

Supliment 3



Nu avem a ne tem e de n im ic ... m
Primii adventişti

A
şa cum prim a biserică creştină a trecut la începutul 
ei prin evenimentele descurajatoare din vinerea 
răstignirii Domnului Isus, tot astfel mişcarea adventistă a 

trecut, la începutul său, prin „M area dezam ăgire". Cei 
care au simţit cu adevărat revărsarea Duhului Sfânt în 
mişcarea millerită n-au fost dispuşi să nege trezirea spiri­
tuală de care avuseseră parte. Joseph Bates, James White 
şi Ellen Harmon au fost trei dintre aceştia. Ei au devenit 
întemeietorii mişcării adventiste de ziua a şaptea.

Joseph  B ates (1792-1872) fusese un căpitan de ma­
rină inflexibil. Deşi nu se lăsa uşor convins, o dată ce ac­
cepta o idee, era un om  de o energie şi o activitate rem ar­
cabile. Au fost patru idei principale cărora şi-a dedicat 
Bates viaţa. Acestea au fost: 1) M işcarea de temperanţă 
sau de reformă a sănătăţii 2) M işcarea aboliţionistă sau 
împotriva sclaviei 3) M işcarea millerită sau a celei de-a 
doua veniri şi 4) M işcarea sabatariană (a sabatului zilei a 
şaptea).

Ca reformator în domeniul sănătăţii, Bates a adoptat prin­
cipiile de trăire cumpătată cu mult timp înainte ca mişcarea 
adventă să ia fiinţă. în  anii 1820, ei a renunţat pe neaştep­
tate la folosirea alcoolului şi tutunului, spre marea sur­
prindere a celorlalţi marinari. în anii Î83Q. a înlocuit din 
alimentaţie ceaiul, cafeaua, carnea, uniul, brânza, prăjiturile 
şi toate celelalte alimente bogate în grăsimi. Peste ani de 
zile, când mulţi credincioşi adventişti care aveau jumătate 
din vârsta lui sufereau din cauza lucrului excesiv şi a sla­
bei sănătăţi, Bates le-a prezentat principiile reformei sani­
tare, care urma să devină o parte importantă a soliei ad­
ventiste de ziua a şaptea. într-un secol în care durata me­
die a vieţii era sub cincizeci de ani, Joseph Bates s-a bucurat 
de o sănătate robustă până la moarte, la vârsta de 80 de ani.

Când a aflat că Sabatul lui Dumnezeu este ziua a şap­
tea, Bates nu a avut pace până când nu a cercetat chiar el 
subiectul acesta în Scriptură. Joseph Bates, mai mult 
decât oricine, le-a prezentat adevărul despre Sabatul zilei 
a şaptea celorlalţi credincioşi care, mai târziu, au format 
Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea.

Jam es W hite  (1821-1881) a intrat în mişcarea 
millerită în 1842, când avea douăzeci şi unu de ani. Dato­
rită predicării lui, cel puţin o mie de persoane s-au alăturat 
mişcării millerite în următorii doi ani. In primăvara iui 
1843, participând la o întâlnire millerită în Portland, 
Mame, James W hite a fost impresionat profund de măr­
turia unei tinere numite Ellen Harmon. Mai târziu, pe 30 au­
gust 1846, el s-a căsătorit cu Ellen. împreună, aveau să 
devină doi dintre cei mai de seamă şi mai influenţi con­
ducători din mişcarea adventistă de ziua a şaptea.

James W hite a fost fără îndoială un conducător capa­
bil. El a contribuit mult la mişcarea adventă ca scriitor, 
editor, predicator şi lider. El a început să tipărească 
prima publicaţie a bisericii, numită mai târziu The Ad- 
vent Review and Sabbath Herald, iar astăzi The Adventist 
Review. De asemenea, el a înfiinţat editurile Review and 
Herald şi Pacific Press. A fost forţa conducătoare ce a 
dus la organizarea Bisericii Adventiste de Ziua a Şaptea,

„de ziua a şaptea**
la începutul anilor 1860, şi a fost ales drept primul 
preşedinte al acestei biserici, funcţie pe care a refuzat să
o accepte. Mai târziu, a acceptat o altă chemare şi a înde­
plinit trei mandate ca preşedinte.

James W hite a fost cel mai de seam ă conducător ad­
ministrativ al adventismului. A fost prietenul celor săraci 
şi oprimaţi, un om practic, harnic şi umil, care şi-a ciedicat 
viaţa pentru a-L sluji pe Domnul Hristos şi mişcarea adventă.

Ellen White (1827-1915). în cei 35 de ani de căs­
nicie cu James, Ellen W hite a lucrat şi a călătorit alături 
de el. în următorii 35 de ani după moartea soţului său, ea 
devenit persoana cu influenţa cea mai mare în întreaga is­
torie adventistă de ziua a şaptea. Chiar şi astăzi, cărţile şi 
scrierile sale continuă să modeleze gândirea adventistă în 
tot ce ţine de credinţă şi de viaţa practică.

în  copilărie, a suferit un grav accident la faţă, din 
cauza căruia toată viaţa a avut o sănătate slabă. în adoles­
cenţă. a folosit mult timp studiind Biblia, rugându-se şi 
meditând. După 1844, primii adventişti au fost martorii 
unei revărsări a Duhului Sfânt în mijlocul lor, care i-a con­
vins că Dumnezeu are o solie pe care ei trebuie să o pre­
zinte lumii. Iar pe Ellen W hite o considerau ca fiind 
folosită de Duhul Sfânt, într-un mod unic în mişcarea ad­
ventă, pentru a transmite această convingere. De nenumă­
rate ori, sfaturile ei inspirate au confirm at experienţa lor 
şi felul în care interpretaseră Scriptura.

Deşi nu avusese parte de o educaţie superioară în sens 
oficial, Ellen W hite a fost extrem de dotată. Pe lângă fap­
tul că printre adventişti a fost recunoscută ca fiind profet, 
ea a influenţat şi pe mulţi neadventişti, lucrând eficient 
ca predicator, evanghelist, reformator în domeniul sănătăţii 
şi al serviciilor sociale. Angajamentul de a-şi dobândi sin­
gură o educaţie a fost întrecut doar de dorinţa sa de a 
cunoaşte voinţa lui Dumnezeu şi de a i se conforma.

Rolul său profetic era deseori dificil şi descurajam, dar, 
în mai multe ocazii, ea a schimbat cursul istoriei adven­
tiste prin curajul şi credinţa ei. Viziunile sale au continuat 
până în anul morţii ei, 1915. Amintirea clară a conducerii 
divine supranaturale din primii ani ai mişcării advente i-a 
oferit lui Ellen W hite tăria spirituală pentru a susţine bise­
rica, atunci când era am eninţată de instabilitate sau de in ­
fluenţe dezbinatoare. Cu o ocazie, ea a spus astfel: „N u 
avem a ne teme de nimic pentru viitor, decât de a uita felul 
în care ne-a condus Domnul şi ceea ce ne-a învăţat El în is­
toria noastră trecută'1 (Testimonies to Ministers, pag. 21).

Pe scurt, putem spune că influenţa sa a întrecut-o cu 
mult pe a oricărei alte persoane din istoria adventismului 
de ziua a şaptea, pentru următoarele motive: (1) Ea a fost 
unul dintre principalii întemeietori ai bisericii şi un 
pionier în mişcarea adventă, din primele zile ale acesteia. 
(2) A trăit mai mult decât oricare alt pionier din mişcarea 
adventă, murind în 1915, la vârsta de 87 de ani. (3) Cu 
ajutorul celor care au ajutat-o la redactare, a scris zeci de 
cărţi şi peste patru mii de articole. (4) A fost recunoscută 
de Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea ca fiind profet 
care a primit solii precise de la Dumnezeu.
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Să ne ocupăm de violenţa
în familie -  repede!

Cele trei faze ale violenţei nepot crea o siguranţă falsă, a lipsei de acţiune.

A  Ju un vrăjmaş mă batjocoreşte,
I  jcăci aş suferi; nu protivnicul 
I meu se ridică împotriva mea,

» căci m-aş ascunde dinaintea 
lui. Ci tu, pe care te socoteam una cu 
mine, tu, frate de cruce şi prieten cu 
mine! Noi, care trăiam împreună într-o 
plăcută priăenie, şi ne duceam împreună 
cu mulţimea în Casa lui Dumnezeu!
(Ps. 55,12-14)

Cuvintele psalmistului descriu 
în mod viu propria lui dezamăgire 
de a fi persecutat de cineva în care 
altădată avea încredere. Aceste cu­
vinte despre trădare şi durere sunt 
şi o descriere tristă, dar realistă, a 
sentimentelor celor care suferă astăzi 
din cauza violenţei în familie.

Ca adventişti de ziua a şaptea, 
ne vom lua timp să înţelegem 
umilinţele şi abuzurile care au loc 
în multe dintre familiile noastre, în 
toată lumea? Ce ne va determina 
să ne străduim în mod serios să 
eliminăm din familiile noastre 
această influenţă dăunătoare?

Sau nu cumva n-ar trebui să 
vorbim deloc despre acest subiect?

Este mai bine să tăcem? Unii 
ne îndeamnă să facem exact aşa. 
Sunt ei mai înţelepţi decât cei care 
doresc să vorbim deschis despre el?

Cum priveşte Dum nezeu  
violenţa

Gândindu-ne cum să răspundem 
la aceste întrebări, este important să 
vedem care este învăţătura Scripturii.

Biblia ne spune că Dumnezeu 
urăşte violenţa (Ps. 11,5; Mal. 2,16). 
Dumnezeu ne învaţă să căutăm 
dreptatea şi să-i încurajăm pe cei 
asupriţi (Is. 1,17; Luca4,18) şi 
care ne avertizează că va exista o 
pedeapsă divină pentru cei care îi 
fac pe cei mici, pe copii, să 
păcătuiască (Mat. 18,6).

Dumnezeul Scripturii doreşte 
să audă laude şi cântece de pe 
buzele copiilor şi pruncilor (Ps.

Alberta Mazat

8,5). Dumnezeu doreşte ca soţii 
să-şi iubească soţiile cu gingăşie şi 
cu sacrificiu de sine, aşa cum Dom­
nul Hristos iubeşte biserica (Efes. 
5,25), nu supunându-le la intimi­
dare şi brutalitate.

Cred că noi facem lucrarea lui 
Dumnezeu atunci când le oferim 
ajutor atât celor care sunt persecu­
taţi, cât şi celor care au stăruit în 
rolul de persecutori - care provoacă 
durere prin fapte atât de distructive.

Când nu se face nimic 
pentru a opri violenţa 
în familie, în general 
aceasta ia amploare, 
în loc să scadă.

Pentru ca această schimbare sal­
vatoare să se producă, trebuie să fie 
întrerupt ciclul violenţei în famili­
ile noastre. Noi, creştinii, suntem 
chemaţi să ajutăm la oprirea violenţei.

M odele previzibile
Altădată, credeam că abuzul 

este ceva ce se întâmplă ocazional 
în familie. Ne dădeam seama că nu 
este frumos, dar că se mai întâm­
plă. Nu ştiam că violenţa în familie 
este previzibilă. Această atitudine 
ne-a creat adesea o siguranţă falsă, 
a lipsei de acţiune.

Şi astfel, cunoaşterea violenţei - 
a formelor, durerii, efectului ei pe 
termen lung - era păstrată „sub cheie" 
în fiecare familie. Noi ne uitam în 
altă parte. Consideram că e „treaba 
lor“ . Credeam că violenţa în fami­
lie are loc în primul rând fiindcă

cineva este prost dispus şi că, 
uneori, pedeapsa este necesară.

Astăzi ştim altfel. Cercetările şi 
studiile atente arată că violenţa în 
familie este gravă şi permanentă, 
întrebarea este: Ce vor face 
creştinii în această privinţă?

Una dintre cele mai utile idei 
desprinse din ccrcetări este că există 
un ciclu al comportamentului vio­
lent. Violenţa nu vine din senin şi 
rar se întâmplă o singură dată. Mai 
rău decât atât, când nu se face nimic 
pentru a fi oprită, violenţa de 
obicei ia amploare, în loc să scadă.

în ciclul violenţei există trei faze 
distincte. Durata fiecărei faze poate 
varia mult. însă modelul este sigur, 
înţelegerea acestui model ne ajută 
să ştim când să intervenim. Ne dă 
speranţă. Putem opri ciclul violenţei.

în descrierea celor trei faze ale 
acestui ciclu, vom folosi ca exem­
plu o situaţie în care soţia este 
bătută. Şi bărbaţii sunt agresaţi. 
Statisticile arată, însă, că situaţiile 
în care soţia este agresată sunt de 
departe cele mai răspândite.

Prima fază: acumularea 
tensiunii

Agresorul devine nervos, irita­
bil şi agitat. Tensiunea care preves­
teşte furia creşte. Soţia îşi dă seama 
de acumularea acestor sentimente. 
Ea încearcă să evite orice compor­
tament care a produs izbucnirile 
anterioare. Acestea ar putea fi lu­
cruri inofensive, ca împachetarea 
„greşită" a unei cămăşi sau faptul 
că masa nu a fost gata la timp.

Soţia se supune opiniilor soţului 
său şi încearcă să-l calmeze. Această 
fază poate dura mult timp, cu pe­
rioade alternative de tensiune mai 
mare sau mai mică, ori poate fi de 
scurtă durată. în cele din urmă este 
atins punctul critic şi se declanşează
o explozie de violenţă.

Curierul A dven tis t .  A prilie  1997 13



Eşti o p e rso an ă  p red isp u să  îa violenţă? ^
1. Crezi că, în calitate de cap de familie, dorinţele tale trebuie să fie aduse la 

îndeplinire fără discuţie sau contestare?
2. Eşti posesiv şi gelos faţă de soţia ta?
3. Te simţi deranjat şi ameninţat când această persoană vorbeşte cu altcineva

de sex opus?
4. Eşti irascibil?
5. O acuzi pe soţia ta sau pe alţii când te mânii?
6. Ceri acestei persoane să-ţi dea socoteală de timpul în care n-a fost cu tine?
7. Iţi verifici uneori soţia/soţul printr-un telefon sau printr- o vizită instan­

tanee, ca să te asiguri că este în locul unde te aştepţi să fie?
8. De supărare, ai aruncat vreodată un obiect spre această persoană sau în altă parte?
9. Ţi-ai îmbrâncit sau lovit vreodată soţia/soţul?
10. Insişti să aveţi relaţii intime când el sau ea nu preferă aceasta?
11. Te simţi îndreptăţit să critici, să ridiculizezi ori să insulţi această persoană?
12. Au fost părinţii tăi - amândoi sau vreunul dintre ei - educatori aspri, care 

se purtau violent unul cu altul, cu tine sau cu fraţii tăi şi cu surorile tale?
Dacă relaţia ta este caracterizată de câteva dintre aceste comportamente, 

caută ajutor imediat, de dragul familiei tale şi pentru fericirea ta şi a copiilor tăi! 
Aceasta este răspunderea ta logică. Cu un ajutor corespunzător din afara familiei, 
viaţa voastră familială se poate schimba şi îmbunătăţi.

Eşti victim a un e i re la ţii violente?
1. încerci să scuzi comportamentul aspru şi grosolan al soţului sau prietenului tău?
2. Ţe-a îmbrâncit sau lovit vreodată această persoană?
3. îţi este frică de irascibilitatea lui/ei?
4. îţi este frică să nu fii de acord cu el/ea?
5. Faci deseori eforturi serioase ca să îi fii pe plac?
6. Trebuie să-i dai socoteală unde mergi sau cu cine te întâlneşti în mod regulat?
7. Te acuză că eşti prea prietenos sau că flirtezi cu persoane de sex opus?
8. îţi impune această persoană să ai sau să nu ai un serviciu în afara căminu­

lui şi locul în care să lucrezi?
9. Administrează această persoană toţi banii şi impune felul în care sunt cheltuiţi?
10. Te temi să refuzi relaţiile intime cu această persoană, chiar atunci când, 

pentru vreun motiv, ai prefera să nu ai?
11. Te critică, te ridiculizează sau le insultă adesea?
12. Au fost părinţii acestei persoane - ambii sau vreunul dintre ci - pre­

tenţioşi, critici sau violenţi faţă de ea în familie?
Dacă în relaţia dintre voi sunt prezente câteva dintre aceste comportamente, 

caută imediat ajutor. Cu un ajutor corespunzător din afara familiei, relaţiile voas­
tre familiale se pot schimba şi îmbunătăţi. - ,

A doua fază: violenţa
în această fază, furia agresoru­

lui este scăpată de sub control; el 
caută motive să-şi acuze soţia că 
ea l-a provocat. Are impresia că 
trebuie să-i dea o lecţie şi că este 
vital ca el să rămână la putere.

Violenţa poate începe cu împin­
geri şi îmbrânciri, cu pălmuire sau 
ciupituri, iar apoi să se înteţească. 
Ea include acte de teroare, cum 
sunt trântirea şi sugrumarea; bătaia 
poate ajunge până la desfigurare şi 
omor. Domnia teroarei poate să fie 
scurtă sau să dureze ore întregi; 
este posibil ca uneori să continue 
mai multe zile, intermitent.

De obicei, victima nu întoarce 
loviturile, deoarece crede că aceasta 
n-ar putea decât să sporească 
mânia. Ea se teme să ceară ajutor, 
fie de la prieteni sau familie, fie de 
la poliţie, deoarece deseori agre­

sorul interpretează aceasta ca fiind 
„lipsă de loialitate", care justifică 
şi mai mult creşterea violenţei.

Victima îl împacă adesea pe 
agresor, minimalizându-şi rănile 
sau acceptând că a avut ô  parte în 
provocarea atacului său. în cele 
din urmă, ajunge să creadă că ea 
este de vină.

A treia fază: calmul
Calmul este numit perioada 

„lunii de miere". Este „recom­
pensa" făcută celui agresat pentru 
că a rămas în cadrul relaţiei.

Agresorul este deseori cuprins 
de remuşcări şi regrete. Cu toate 
acestea, deşi poate să ceară iertare, 
el nu-şi asumă răspunderea pentru 
ce s-a întâmplat. Mai degrabă suge­
rează că, dacă soţia nu l-ar supăra, 
ar putea să fie fericiţi împreună.

Soţul va face lucruri drăguţe,

va cumpăra cadouri neaşteptate şi 
îşi va exprima o mare dorinţă după 
soţia sa. Ea doreşte atât de mult să 
creadă că el regretă cu adevărat şi 
că se va schimba, încât devine 
nerealist de optimistă şi crede în 
promisiunile lui.

Are impresia că este răspun­
derea ei să ierte şi să păstreze uni­
tatea familiei. Ea îi mai dă încă o 
şansă. Uneori pot să treacă zile, 
luni sau ani până când ciclul 
reîncepe. în alte cazuri, cele trei 
faze se repetă zilnic.

De multe ori, agresorul se 
scuză, spunând că „a fost provo­
cat" şi că nu şi-a dat seama ce 
face. Totuşi, este important să 
înţelegem că agresorul nu se 
poartă în acelaşi fel cu şeful, cole­
gii de muncă sau prietenii lui de la 
biserică. El a învăţat că familia 
este un loc în care poate să-şi exer­
cite violenţa în siguranţă.

El îşi alege victimele în mod lu­
cid şi selectiv. Alege felurile de 
abuz pe care le va aplica. Alege 
chiar părţile corpului victimei care 
aproape sigur vor ascunde de ochii 
altora consecinţele comportamen­
tului său violent.

Dacă nu avem experienţă în 
privinţa violenţei în familie, adop­
tăm faţă de agresor aceeaşi atitu­
dine ca şi a celui agresat.

Mai întâi, ne este foarte greu să 
credem că se exercită violenţa. In 
al doilea rând, acuzăm victima în 
loc să acuzăm agresorul. Credem 
că victima trebuie să fi provocat 
izbucnirea.

în al treilea rând, speram că a treia 
fază - calmul - va dura la infinit. 
Sperăm că agresorul se va ţine de 
promisiunea că nu va deveni iar vi­
olent. Poate că încurajăm victima să 
se roage mai mult şi „să fie o soţie 
mai bună". Suntem amorţiţi într-o 
siguranţă falsă, a lipsei de acţiune.

Aceste reacţii nu opresc violenţa 
în familie, ci, de fapt, îi permit să 
continue. în articolul următor, voi 
explora căi prin care să prevenim 
violenţa în familie şi să intervenim 
în mod corespunzător.

Alberta Mazat a condus mai mulţi ani 
catedra de căsătorie şi terapie familială, 
de la Universitatea Lorna Linda. Este 
autoarea a trei cărţi: That Friday in 
Eden, Fullness ojJoy şi Questions 

You’ve Asked About Sexuality. 
Adventist Review, 1 februarie 1996
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7  aşi sp re  Lumina
Interviu cu sora Alina Badea, redactor al studiilor Şcolii de Sabat pentru copii.

Ce obiective urmăriţi atunci 
când, trimestru de trimestru, pu­
neţi în mâinile copiilor, părinţilor 
şi instructorilor studiile Şcolii de 
Sabat pentru copii? Cum ar putea 
fi mai bine împlinite acestea?

Când a fost întrebată despre scri­
erile sale, sora White a spus că ele 
sunt „lumina mai mică ce conduce 
spre lumina cea mare - Biblia". Cred 
că studiile Şcolii de Sabat ar trebui 
să fie „cuiul" în care agăţăm lampa, 
ca să lumineze, întrerupătorul sau 
starterul, care declanşează aprin­
derea luminii. Cred că lecţiile Şcolii 
de Sabat, în general, au menirea de 
a deschide gustul, de a trezi intere­
sul pentru studiul Bibliei şi al 
Spiritului Profetic.

Studiile pentru copii ar trebui 
să-i familiarizeze pe cei mici cu 
Biblia, să-i facă să o iubească, să 
citească din ea, s-o înţeleagă. Acesta 
este obiectivul de rangul întâi. Şi 
aici, contribuţia mea este foarte mică. 
Studiile pentru grupele de vârstă 
Primii paşi (sub 4 ani), Grădiniţă (4-
8 ani) şi Primară (8-12 ani), pe care 
leavem noi, sunttraduse şi foarte puţin 
adaptate. Ele sunt gândite şi elaborate 
de profesionişti, oameni cu experi­
enţă de la Conferinţa Generală. Aici, 
la redacţie, ne străduim să le dăm o 
formă cât mai accesibilă pentru ci­
titorul din România.

Şi, pentru că sunt destinate 
copiilor care învaţă, printre altele, 
şi să vorbească şi să scrie corect, 
mai avem şi un obiectiv de ordin 
„tehnic": o exprimare corectă, în­
grijită, dar accesibilă şi cât se 
poate de fluentă.

Apoi prezentarea - aici ne des­
curcăm cu modestele mijloace pe 
care le avem: desene din revistele 
originale şi hârtie a cărei calitate o 
ştim cu toţii. Idealul ar fi să le fie 
drag copiilor să ia broşura în mână

şi să ceară să li se citească, să o 
coloreze, să completeze desenele, 
jocurile, să-şi citească singuri.

în al doilea rând, mă gândesc la 
adulţii care se ocupă de copii - părinţi, 
bunici, instructori. După ce trecem 
prin şcoli de diferite niveluri, uităm 
că la cinci ani nu ştiam ce înseamnă 
„ruine", „râpă" sau „apicultor" 
(am luat nişte exemple la întâmpla­
re). Unii îşi recunosc nepriceperea 
de a vorbi pe înţelesul copiilor. 
Materialele despre care vorbim se 
vor un ajutor în acest sens.

Dat fiind tirajul destul de mic, 
costul unui supliment pentru instruc­
tori ar fi mult prea mare. Am încer­
cat să suplinim acest neajuns, prin 
sugestiile pentru instructori, din 
Grădiniţă, şi prin „Colţul părinţilor", 
de la Primară. S-a tradus şi s-a tipă­
rit, timp de un an, un set de broşuri 
pentru instructorii de la Primii paşi. 
Pentru că secţiunea Primii paşi, în 
sine, era o noutate, cererea a fost atât 
de mică, încât aceste broşuri nu au 
mai fost tipărite. Tirajul a scăzut de 
la 1 (XX), în primul trimestru, la 50 de 
exemplare,în ultimul trimestru al 
anului.

Cu Juniorii este mai complicat. 
Intervenţiile de adaptare la cultura 
românească şi, dacă vreţi, la siste­
mul deîn văţământ adventist din 
România,cevamai,,ortodox" (în 
sensul cel mai bun al cuvântului) 
decât în vest, sunt mai mari, dar încă 
insuficiente.

Cum ar putea fi mai bine împli­
nite aceste obiective? Prin colabo­
rare. Ar fi de mare folos pentru re­
dacţie, dar şi pentru „beneficiari", 
observaţiile şi sugestiile venite de 
la copii, părinţi şi instructori. Folo­
sesc ocazia să îi rog pe toţi cei care 
pot ajuta în felul acesta să-şi exprime 
deschis (dez)aprecierile şi să ne 
dea sugestii pentru îmbunătăţiri,

trimiţându-le pe adresa Curierului, 
cu menţiunea „Pentru Şcoala de 
Sabat copii".

Aţi putea să ne spuneţi câte­
va lucruri despre începutul lu­
crării dv. în cadrul Şcolii de Sabat 
pentru copii şi despre condiţiile 
în care se desfăşura această ac­
tivitate înainte de 1989?

Am lucrat în comunitate la Şcoala 
de Sabat copii vreo cincisprezece 
ani fară întrerupere, la secţiunea 
Grădiniţa. La celelalte secţiuni, 
mai puţin şi mai rar.

în general, tot ce „a fost" ni se 
pare mai bun, mai frumos, iară să 
ne dăm seama că şi noi „am fost" 
mai entuziaşti, mai creativi, mai 
înţelegători.

Când am început activitatea, 
era, de fapt, o reluare timidă, după 
vreo douăzeci de ani de întrerupere. 
Aveam o măsuţă de voiaj, cu o 
faţă de masă lungă, aşa încât figu­
rinele din polistiren, decupate cu 
fir cald, să poată trece rapid în cu­
tia care încăpea perfect sub masă, 
dacă veneau „oaspeţi neaşteptaţi" - 
şi la Labirint cam veneau.

Cu materialele scrise a fost 
„greu, dar frumos", cum spune o 
poezie, pentru că nu aveam decât o 
carte de prin anii ’40 - Biblia în 
cinci ani. Cei mai în vârstă poate 
că îşi amintesc schiţele alb pe ne­
gru, care ilustrau cumva lecţia. Se 
dădea doar pasajul biblic şi textul 
de memorizat. Prin unnare, citeam 
din Biblie, din Spiritul Profetic. 
Apoi au apărut - prin sora Mag- 
dalena Dumitrescu şi „echipa" - 
mai întâi Bible Story, de Arthur 
Maxwell, şi după aceea lecţiunile 
adevărate, destinate să fie lecţii 
pentru diferite grupe de vârstă.

Poate că ar fi ceva de spus 
despre „echipă" - o reţea incredi­
bilă de oameni interesaţi, binevo­
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itori, cu dare de mână şi de inimă, 
oameni dispuşi să rişte traducând, 
dactilografiind, desenând, multi­
plicând şi difuzând ilegal materiale 
religioase. Să nu vă închipuiţi însă 
că erau de-acum pentru fiecare. Am 
fost fericiţi când am avut un exenv 

| plar complet de Primară pentru co- 
! munitate. Pentru copii, scriam de 

mână, pe cartonaşe de cărţi de vi­
zită, titlul, textul, referinţele şi de­
senam ceva ca să aibă de colorat în 
fiecare zi, după ce citeau lecţia din 
Biblie (o floare, o petală de floare, 
un spic, un bob dintr-un spic, un coş 
cu flori, o floare dintr-un coşuleţ).

Cum apreciaţi interesul 
părinţilor şi pe cel al copiilor din 

! biserică faţă de actualele materi­
ale ale Şcolii de Sabat pentru co­
pii? Dar pe cel al pastorilor şi al 
responsabililor din comunităţi?

Din nefericire, activitatea ,,ain 
birou“ este destul de ruptă de reali­
tatea „din teren“ . în urmă cu patru- 
cinci ani, s-au ţinut întâlniri de 
instruire şi schimb de experienţă 

i cu instructorii Şcolii de Sabat în 
vreo douăsprezece centre din ţară. 
Atunci, materialele erau apreciate, 
probabil şi datorită noutăţii. Primele 
numere au fost foarte modeste, ca 
să spunem doar atât, traduceri mai 
stângace, cu greşeli destule, apăreau 
cu întârziere, dar erau ceva nou.
De acum, sunt ca orice lucru care 
„este“ şi „este ceva obişnuit". A 
dispărut aura de ,,nou“ .

în legătură cu interesul res­
ponsabililor şi al pastorilor, tot de 
la întâlnirile de atunci ştiu că, în 
general, dacă nu au în casă copii, 
materialele acestea le sunt foarte 
puţin cunoscute. Un sondaj făcut 
prin conferinţe sau chiar prin Curier 
probabil că ar da o imagine reală.

întrebarea se referea la „actu­
alele" materiale. în principiu, ma­
terialele pentru Primii paşi se repetă 
la doi ani, Grădiniţa şi Primara la 
trei. Ultima serie de Primară primită 
de laConferinţa Generală este puţin 
modificată-povestirea biblică este 
mai scurtă, nu mai sunt jocurile, ci 
alte povestiri cu mici sugestii pentru 
meditaţie şi rugăciune.

Studiile pentru Juniori sunt mai 
noi. Se pare că şi „la centru" s-au 
făcut schimbări, la sugestia citito­
rilor. Problema studiilor pentru ju ­

niori este în atenţia responsabililor 
de la Uniune şi de la conferinţe 
anul acesta.

Care credeţi că sunt unele 
dintre avantajele şî dezavantajele 
acestor studii în forma lor actu­
ală? Ce planuri de viitor există 
privind studiile Şcolii de Sabat 
pentru copii?

La studiile pentru Primii paşi, ma­
terialul pentru părinţi este excep­
ţional. Pentru copii, ar fi de dorit o 
broşură cu poze mari şi frumos colo­
rate. Din nefericire, tirajul extrem de 
mic (să nu fie oare decât 2.500 de 
copii sub patru ani, într-o ţară cu 
70.000 de adventişti?) ar face să 
crească enorm costul, şi aşa destul 
de mare. Preţul de vânzare este mai 
mic decât cel de producţie, pentru 
cămaterialele suntsubvenţionate. 
Pentru o broşură cu policromie, e ne­
voie şi de hârtie bună, deci scumpă.

Acelaşi lucru este valabil şi 
pentru Grădiniţă. Probabil căîncă 
există ideea greşită, foarte greşită, că 
un copil mic nu înţelege mare lucru, 
deci „nu merită".

Principalul avantaj este struc­
turarea materialului, aşa încât în 
trei ani se studiază Biblia, de la 
Genesa la Apocalipsa, pe nivelu­
rile de înţelegere respective. însă 
tendinţa de a citi povestirea din bro­
şură şi de a nu o mai citi din Biblie 
nu poate fi decât un dezavantaj.

In privinţa planurilor - destul 
de greu de spus ceva precis. „Sunt 
subvenţionate", „tirajul este mic", 
„oricum se folosesc un trimestru şi 
gata!" sunt argumentele „forte", 
care stau în calea realizării unor 
broşuri mai frumoase, mai atractive 
pentru copii, deci mai eficiente. Aş 
putea vorbi de vise şi de nădejdi. 
Aici ar intra mai întâi nişte reviste 
grozav de frumoase, scrise cu litere 
mari, având poze , 
cât pagina, fru­
mos colorate, 
pe care copilul 
de un an şi 
jumătate - doi 
să poată arăta 
care sunt ochii 
lui Samuel, care 
sunt mânuţele 
care ajută şi 
cum să le ţină 
când face

„Tată-Tată". Şi o revistă la fel de 
frumoasă, cu poze la fel de mari, 
pe care copilul de cinci-şase ani să 
arate coiful lui Goliat şi praştia lui 
David, să mângâie cu degetul aripile 
îngerilor şi să înveţe să silabisească, 
pe literele mari ale cărţii lui, nu­
mele Domnului Isus, al lui Ioan, 
să-şi scrie şi el numele alături.

Şi, ca să ştim cum ar vrea juniorii 
să fie lecţiile lor, ca să-i intereseze şi 
să le placă, scrieţi-ne! Dumneavoas­
tră, părinţii şi instructorii, ştiţi din 
experienţă, mai bine decât alţii, cum 
reuşiţi să-i faceţi pe preadolescenţi 
şi pe adolescenţi să înveţe cu plăcere 
din Biblie sau ce i-ar interesa.

Ce mesaj doriţi să le transmi­
teţi părinţilor şi instructorilor 
Şcolii de Sabat pentru copii?

Poate nu chiar un mesaj, ci, mai 
degrabă, o urare. Le doresc părinţilor 
să-şi găsească timp să se roage pen­
tru copii şi cu ei, să studieze Biblia 
cu copiii şi pentru copii, ca să se poa­
tă achita cât mai bine de lucrarea 
încredinţată în cel mai important 
câmp misionar - familia. Iar instruc­
torilor - timp şi disponibilitatea de 
a învăţa, chiar dacă deja ştiu multe, 
cum să-i înveţe pe copii, cum să-i 
asculte, să-i înţeleagă.

Este o vreme în care copiii au 
de făcut alegeri mai greu de făcut 
decât pe vremea când eram noi ca 
ei. De o parte, Biblia, frumoasă, dar 
veche şi cam necitită de la bunica 
încoace, şi de alta - televizorul, video 
şi, mai nou, computerul, cu o ofertă 
căreia nu-ţi ajunge timpul să-i faci 
faţă: lecţii, muzică, jocuri, internet.

Să nu uităm că cea mai de preţ 
moştenire pe care le-o transmitem 
copiilor sunt valorile. Iar ierarhiza­
rea lor o înţeleg şi o preiau din fap 
tele şi din atitudinile noastre, nu 
din sfaturi.

16 Curierul A dven tis t • Aprilie 1997



S o a re le  j
i un Qiutor ia dispoziţia dumneavoastră !

J !

yy ,JDulce este lumina şi o plăcere pentru ochi să vadă soarele. “ (EcL 11,7)

Î
ndrăgesc o întâmplare biblică 
în care soarele intră în scenă 
într-un rol principal. îmi tre­

buie o credinţă la fel de mare ca a 
lui losua pentru a putea accepta şi 
eu minunea de atunci. O găsim re­
latată în losua 10,12-13. Preţuiesc 
această relatare pentru că acţiunea 
ei are loc într-o luptă al cărei rezul­
tat ar rămâne incert dacă Dumnezeu 
n-ar interveni direct şi decisiv. O 
luptă în care Dumnezeu ascultă gla­
sul unui om care simte neputinţa 
lui şi a fraţilor săi de a împlini o 
mare misiune. Ceea ce este însă 
semnificativ este tocmai actorul 
ales să joace rolul principal: soarele. 
Ceea ce pentru multe religii este 

I un dumnezeu, pentru losua este 
doar un soldat în oştirea lui Dum­
nezeu, care nu poate decât să as­
culte, disciplinat, de Generalul său.

Ce legătură poate fi însă între o 
I asemenea relatare şi realitatea exis- 
; tenţeî noastre de acum? Se 
; derulează şi astăzi o luptă aprigă? 
i Ne angajează ea pe fiecare dintre 
i  noi şi pe toţi ca biserică? Desigur!

Ne putem gândi imediat la 
războiul ce se dă între adevăr şi 
minciună, între lumină şi întuneric, 
în sens spiritual, şi aşa este! Dum­
nezeu ne-a lărgit viziunea asupra a 

j tot ceea ce priveşte viaţa şi evlavia 
! mult peste aspectele pe care le 

cunoaşteau, bunăoară, creştinii din 
vremea reformatorilor. Numai că 
această lumină, strălucind din 
belşug, nu se referă doar la doc­
trine religioase, pentru că nici 
războiul care ne implică nu este 
doar la nivelul conştiinţei. El im­
plică fiinţa întreagă, atât sufletul, 
cât şi trupul nostru. Lagărele de 
prizonieri ale celui rău se numesc 
obiceiuri nesănătoase. Aliaţii 
noştri în luptă nu sunt nici ei neîn-

Horia Enache

semnaţi. Ca să reuşim, nu trebuie 
să ne lipsească nici unul dintre ei. 
Vom privi mai cu atenţie în 
această ocazie la cel mai ,,străluci- 
tor“ aliat al nostru: soarele şi lu­
mina naturală.

In urmă cu peste o sută cinci­
zeci de ani, concepţia populară era 
aceea că lumina soarelui nu tre­
buie să pătrundă în camerele lo­
cuite. Ferestrele erau bine 
acoperite şi erau ţinute închise în 
timpul zilei, ca să nu pătrundă lu­
mina soarelui, iar seara, pentru a 
nu intra aerul proaspăt al nopţii, 
despre care se credea că poartă mi­
asme aducătoare de boli!

Vă imaginaţi ce revoluţionare 
trebuie să fi fost pentru oamenii de 
atunci următoarele sfaturi primite 
prin sora White: „La construirea 
caselor, este deosebit de important 
să se asigure ventilaţie şi foarte mul­
tă lumină. O cameră nu este potrivită 
să servească drept dormitor dacă 
nu este expusă zilnic luminii şi 
curentului de aer“ (Ellen White, 
Căminul adventist, pag. 133).

Cuvintele acestea inspirate au 
ajuns repede să capete o confirmare 
ştiinţifică. în 1877, doi cercetători, 
Doans şi Blunt, au observat că lu­
mina soarelui ucide bacteriile. Cei 
doi savanţi au însămânţat bacterii 
pe diferite medii de cultură şi, din 
greşeală, câteva dintre eprubete au 
fost expuse luminii. Bacteriile au 
crescut doar în eprubetele rămase 
ia umbră. Astăzi se ştie că lumina 
soarelui, mai ales prin razele ul­
traviolete, are capacitatea de a 
ucide bacterii şi virusuri. De 
aceea, în practica medicală se 
foloseşte astăzi lampa de raze ul­
traviolete pentru sterilizarea su­

prafeţelor în diferite încăperi, care 
nu pot fi sterilizate prin alte me­
tode. Iată un motiv serios pentru 
care merită să lăsăm lumina 
soarelui să pătrundă din abundenţă 
în casele noastre.

Bineînţeles, tapiţeria se va mai 
decolora, covoarele de asemenea, 
dar este timpul ca acela care 
preţuieşte mai mult culoarea decât 
sănătatea lui şi a familiei sale să se 
întrebe cărui dumnezeu i se 
închină! Şi încă un sfat practic: din 
moment ce nu ne permitem să 
schimbăm zilnic lenjeria de pat, 
este foarte folositor obiceiul de a o 
aerisi şi expune la soare înainte de 
a ne grăbi să o aşezăm într-o ladă 
închisă şi întunecoasă. Dacă ma­
joritatea virusurilor şi a altor mi­
croorganisme, care provoacă astăzi 
maladii grave sau chiar ucigătoare, 
nu ar fi atât de vulnerabile la 
acţiunea razelor de soare, cât de în­
grijorătoare ar fi posibilitatea 
răspândirii lor! Din fericire însă, 
soarele ne este, ca şi lui losua odi­
nioară, un aliat preţios!

Spiritual vorbind, ne putem în­
treba ce se întâmplă atunci când 
Lumina lumii nu ajunge să sterili­
zeze, cu razele Sale vindecătoare, 
toate ascunzişurile inimii? Aceasta 
ne expune sigur riscului de a mai 
păstra germenii păcatului, atât de 
rezistenţi la întuneric şi gata 
oricând să contamineze tot restul 
sufletului nostru.

Nu trebuie să ne gândim însă 
că soarele e bun numai pentru că 
ne scapă de microbi! Sunt convins 
că el a fost benefic şi în Eden. In 
Eclesiastul 11,7, Solomon spune 
astfel: Dulce este lumina şi o plăcere 
pentru oclii să vadă soarele! Este 
binecunoscut faptul că, în ţările 
nordice, în localităţile aflate în
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I apropierea Cercului Polar, unde 
! iama înseamnă noapte, oamenii 

suferă depresii nervoase din cauza 
lipsei soarelui luni de zile în şir.

Această situaţie extremă ne 
arată influenţa luminii naturale asu­
pra sistemului nervos. Ea produce 
relaxare, o senzaţie de bună dispo­
ziţie, scade încordarea în tonusul 
muşchilor şi, foarte probabil, creşte 
sinteza endorfinelor în creier. Ani­
malele ştiu acest lucru din instinct 
şi nu pierd ocazia unei băi de soare, 
când şi-o pot permite. Noi înşine 
avem de câştigat atunci când privim 
lumina naturală nefiltrată prin gea­
muri sau ochelari. Nu e nevoie şi 
nici nu trebuie să privim direct 
soarele. El poate produce leziuni 

| retinei şi nervului optic. Lumina 
| naturală indirectă, cea reflectată de 

clădiri, apă, vegetaţie, pământ, este 
aceea de care avem nevoie şi de 
care este bine să ne bucurăm.

Tot ea este şi cea mai sănătoasă 
pentru citit, cu condiţia să pătrundă 
din abundenţă în cameră. Altfel, 
trebuie suplimentată cu lumină arti­
ficială. In ce priveşte lumina artifi­
cială şi mai ales în cazul folosirii 
tuburilor fluorescente, este valabil 
acelaşi principiu: este mai sănătoasă 
lumina indirecta, reflectată de tavan. 
Culoarea zugrăvelii poate influenţa 
mult nivelul de luminozitate al 

i încăperii. Cum vă simţiţi, de exem- 
i piu, într-o sală zugrăvită în verde

închis? Dacă vă lipseşte buna dis­
poziţie, gândiţi-vâ, printre altele, şi 
la culoarea zugrăvelii din locul în 
care petreceţi cel mai mult timp.

Pe lângă cantitatea şi calitatea 
luminii, este importantă şi direcţia 
din care vine lumina. în cazul 
scrisului şi al cititului, este reco­
mandabil ca lumina să vină din 
partea opusă mâinii cu care scrii 
(stânga pentru dreptaci). Aceste as­
pecte sunt cunoscute şi de către 
arhitecţi şi de inginerii construc­
tori, care ştiu că poziţia ideală pen­
tru ferestre este către miazăzi, aşa 
încât să te poţi bucura de lumina 
naturală mai tot timpul zilei. Dacă 
aveţi în vedere construirea unei lo­
cuinţe sau a unei case de rugăciune 
ori închirierea unui apartament, nu 
uitaţi acest principiu, pentru a 
putea face o alegere cât mai bună 
cu putinţă.

O altă aplicaţie importantă pen­
tru sănătatea noastră este legată de 
sinteza vitaminei D în piele, sub 
acţiunea razelor solare. Vitamina 
D, sau antirahitică, acţionează ase­
menea unui hormon şi joacă un rol 
esenţial la copii, dar şi la adulţi. Ce 
influenţă are vitamina D în orga­
nism? Ea asigură rezistenţa şi 
forma normală a oaselor, precum 
şi o proporţie optimă între calciul 
şi fosforul din organism.

Spre deosebire de celelalte vi­
tamine, pe care organismul nu le

poate produce, vitamina D se poate 
forma în piele, sub acţiunea razelor 
solare asupra unor compuşi derivaţi 
din colesterol. Expunându-ne zil­
nic pielea la soare pentru 15-20 de 
minute, vom putea să ne asigurăm 
necesarul de vitamina D (400 u.i./zi 
pentru toate vârstele). Faptul acesta 
este important pentru adulţi, dar 
mai ales pentru copiii mici. Carenţa 
vitaminei D la copii duce la apari­
ţia deformărilor osoase definitive. 
Cele prezentate mai sus nu trebuie 
să le conducă pe mame la negli­
jarea schemelor de tratament pen­
tru profilaxia rahitismului, ci mai 
degrabă să le încurajeze să-şi ia 
timp pentru plimbări zilnice, în aer 
liber, cu micuţii lor copii.

Lumina soarelui poate face 
însă mult mai mult pentru cei care
o folosesc cu înţelepciune. Ea forti­
fică sistemul de apărare al corpu­
lui, promovează sănătatea pielii, 
ajută la vindecarea sau ameliorarea 
unor boli de piele. Lumina soarelui 
poate să devină însă un pericol 
deosebit, ori de câte ori expunerea 
la soare, fie la plajă, fie în timpul 
muncii, nu se face progresiv şi cu 
măsură. Nu există numai riscul 
extinderii, ci, mai mult, al de­
clanşării unui cancer de piele. 
Acest fapt este la fel de riscant 
pentru agricultori şi vizează în 
special zonele neacoperite: faţa, 
buzele, pieptul. în mod deosebit,

Test de autoevaluare

1 întrebări p e  c a re  $ă ni le  p u n e m
'

Do Nu

1 Folosesc cel puţin 15 minute zilnic 
j într-o plimbare în aer liber, într-o zonă 

bine însorită?
Evit carenţa de vitamina D.

Există riscul de apariţie a 
rahitismului, la copii, sau a 
osteomalaciei, la adulţi.

i Obişnuiesc să port pălărie de soare şi 
j haine răcoroase, pentru a-mi proteja 

pielea, ori de câte ori trebuie să lucrez, 
vara, în aer liber?

Evit riscul insolaţiei sau al arsurii 
şi pe cel al unui cancer de piele.

Există riscul imediat de insola­
ţie, de arsuri de piele. Peste ani 
de zile, poate debuta un cancer 
de piele pe zonele expuse la soare.

Deschid ferestrele şi ridic jaluzelele, 
| chiar dacă se va decolora tapiţeria?

Mă bucur de o ambianţă 
sănătoasă în cameră.

Risc să transform camera într-un 
loc propice supravieţuirii 
multor microbi.

j Folosesc mijloace de protecţie, vara, în 
j Ş timp ce fac plajă sau când lucrez în aer 
| liber, chiar dacă este nor?

Evit riscul de insolaţie, de arsură.
Mă expun riscului de insolaţie, 
de arsură.

! Seara, folosesc în cameră o lumină 
slabă pentru a realiza economisirea 

! energiei electrice?
v —

Lumina slabă suprasolicită vede­
rea, alterează acuitatea vizuală, 
produce oboseală, cefalee.

Este un scrificiu care merită.
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I prezenţa aluniţelor poate constitui 
j un punct de plecare pentru un 
| melanom malign, mai ales atunci 

când acestea nu sunt acoperite sau 
protejate prin creme-ecran. Acest 
tip de cancer are o capacitate mare 
de metastazare (generalizare) faţă 

i de celelalte cancere de piele.
Iată câteva sfaturi practice: 

j • Vara, cei mai potrivit timp 
! pentru plajă este dimineaţa devreme 

sau după-amiaza, spre seară.
• Dacă aveţi un ten alb (per-

| soanele blonde), începeţi baia de 
soare cu cinci minute pe faţă şi 
cinci minute pe spate şi creşteţi cu 
cinci minute în fiecare zi, până la 
treizeci de minute pe faţă şi 

j  treizeci de minute pe spate.
• Persoanele cu pielea mai

| închisă (brunete) pot începe cu 
cincisprezece minute, apoi să mă­
rească zilnic timpul de expunere, 
cu cincisprezece minute în loc de 
cinci minute.

• Atenţie la zilele cu nor! Şi în 
| ele vă puteţi arde pielea!
I • Dacă doriţi să rămâneţi pe 
I plajă sau dacă trebuie să lucraţi în 
| aer liber mai mult timp decât 
' maximul amintit mai sus, proteja- 
| ţi-vă obligatoriu pielea prin haine sau 

creme-ecran. Altfel, riscurile pot 
deveni mai mari decât beneficiile!

• In caz de arsuri ale pielii, 
puteţi folosi gheaţă sau comprese 
reci înmuiate în soluţie de sulfat de 
aluminiu 1%.

i Soarele poate să ne fie aliat în 
( acest război de proporţii, care 
| priveşte starea de sănătate a corpu- 
! lui nostru. Putem reuşi doar dacă 
I avem credinţă şi dacă suntem 
; dispuşi să primim învăţătura pe 
I care ne-o dă Dumnezeu.

Nu putem privi soarele direct, 
fără să ne dăuneze, dar putem să 
privim lumea scăldată în razele lui 

! şi să ne umplem de sănătate. Nici
i  pe Dumnezeu nu-L putem vedea 
j în mod nemijlocit, dar putem 
j înţelege şi cunoaşte bunătatea Lui
i din toate lucrările mâinilor Sale,
! destinate fericirii noastre, 
j

dr. Horia Enache este directorul de­

partamentului Sănătate şi Tem- 
peranţă în Conferinţa Muntenia.

Solia adventistă / (urmare din pag. 9) 

se află pe un nemărginit ocean al 
nesiguranţei. Dumnezeu nu le-a 
descoperit niciodată muritorilor 
felul exact în care a îndeplinit lu­
crările creaţiunii în şase zile lite­
rale. Lucrările Sale creatoare sunt 
la fel de neînţelese ca şi existenţa 
Sa“ (Ellen White, Spiritual Gifts, 
voi. 3, pag. 93).

Marco Terreros (Ph.D., Andrews Uni- 
versity), predă teologia, ştiinţa şi re­
ligia la Columbia Adventist 
University. Adresa lui este: Apartado 
Aereo 877 ; Medellin; Columbia.
Acest articol a jo s t preluat din revista 
Dialogue 8:2 - 1996

Note şi referinţe
1. in evoluţionismul teist, numit 

uneori „evoluţionism  biblic*’, procesul 
evolutiv este înţeles ca fiind manifestarea 
lucrării lui D um nezeu în natură. In con­
textul acesta, se consideră că lucrarea 
creatoare a lui D um nezeu are două as­
pecte: (1) „Aspectul fondaţional", în care 
existenţa finită a lumii naturale depinde 
în fiecare c lipă de ac ţiunea  divină; şi 
(2) „aspectul progresiv'1, în care, în cursul 
evoluţiei, apar creaturi noi şi caracteristici 
noi, într-un m od creator. Vezi Richard 
Bube, „B iblical Evoluţionism ", Journal 
o f  the American Scientific Affiliation 
23:4 (Decem ber 1971), pag. 141.

2. Van Till, pag. 265; vezi şi pag. 
249-275 pentru expunerea mai com­
pletă, de către Van Till, a  ceea ce el 
numeşte „perspectivă creaţionom ică“ . 
Van Tills preferă această denum ire în lo­
cul termenului „evoluţionism  teist".

3. Teoria golului sugerează că, între 
Genesa 1,1 şi 1,2 au trecut milioane de 
ani şi că  creaţiunea s-a produs în trei 
etape: o perioadă pre-adamică, în care 
pământul era frumos; o perioadă interme­
diară, în  care el a  ajuns pustiu şi fără 
form ă; şi perioada  de „ reco n s ti tu ire " , 
descrisă  în G enesa 1,3.

4. Teoria erelor geologice postu­
lează că zilele creaţiunii nu au fost zile 
literale, ci perioade de timp foarte lungi.

5. Teoria artistică socoteşte că rapor­
tul din Genesa este un raport literar şi ar­
tistic, menit să transm ită adevărul 
religios, dar nu realitatea ştiinţifică.

6. Teoria genealogiilor incomplete. 
Teoria pretinde că, dacă genealogiile 
omit generaţii - şi unele cu siguranţă 
omit - aceste omisiuni ar putea explica 

tot timpul necesar pentru ca  să aibă loc 
evoluţia.

7. C ititorii interesaţi să ob ţină un 
exem plar orientativ şi informaţii referi­
toare la abonament pot să scrie la Editor, 
Origins; Geoscience Research Institute; 
Lom a Linda University; Lom a Linda,

CA  92350; U. S. A.

î ţ i  S C H u  /  (urmare din pag. 12)

Actuala formulare a învăţături­
lor noastre este satisfacătoare pen- 
tai mântuire şi, când va fi nevoie 
de lămuriri mai amănunţite, Dum­
nezeu le va descoperi, însă o va face 
pe înţelesul omului simplu şi con­
form descoperirilor primite până 
acum.

Atitudinea ostilă faţă de bise­
rică. Membrii dezlipiţi trebuie să 
justifice continuu de ce sunt acolo 
şi de ce nu sunt aici. Sunt nevoiţi să 
acuze. De fapt, biserica are mulţi 
acuzatori, dar un si ngur Apărător. 
Fariseii L-au pândit pe Domnul Hris­
tos, ca să găsească greşeli în El. Cu 
mai puţine eforturi, ar fi putut să fie 
mântuiţi.

Producerea de confuzii. Lumea 
ştie că nici adventiştii nu sunt aşa 
cum trebuie, dar recunoaşte că în­
văţăturile lor sunt biblice. însă ce 
se întâmplă atunci când în faţa lor 
apar două sau trei feluri de ad­
ventişti, fiecare grup vestind că 
învăţăturile celuilalt nu sunt 
corecte? în dezbinarea credin­
cioşilor, sclavii păcatului găsesc 
un puternic motiv de a rămâne tot 
în păcat. Membrii păcătoşi ai 
bisericii se pot pocăi, şi mulţi se vor 
pocăi, dar starea îndelungată de 
dezbinare poate produce pagube ce 
rămân veşnic ireparabile.

Pierderea multor suflete pre­
ţioase. Vedem cât de puţină putere 
are creştinismul dezbinat când e 
vorba de stăvilirea valurilor râului! 
Dumnezeu a rânduit o biserică pen­
tru ca ea să vestească şi să exempli­
fice poruncile Sale şi credinţa 
Domnului Isus Hristos. Desigur, 
am mân răul, dacă ne-am aşeza pe 
poziţia: „Spune ceva, ca să te pot 
contrazice!“ în schimb, va aduce o 
mare binecuvântare ziua în care nu 
ne vom mândri cu dezbinarea, ci o 
vom numi păcat, şi anume păcat 
mai mare decât păcatul vădit şi 
urât al unui membru al bisericii, 
decât procedeul greşit al unui con­
ducător lipsit de înţelepciune sau 
decât afirmaţiile chiar greşite ale 
unor reprezentanţi ai bisericii din 
gura cărora am fi aşteptat adevărul.

întreita solie ne cheamă aici. 
Nicidecum şi aici şi acolo. Iubirea 
noastră te cheamă: aici.

Dezideriu Faluvegy este profesor la
Institutul Teologic Adventist.
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De ce curâţâ5âpunul?
T

i s-a întâmplat vreodată 
asta? Mama îţi spune să 
te speli pe faţă, şi te speli. 
Apoi ea se uită Ia tine şi-ţi spune 
să te speli iarăşi, cu săpun. Te-ai 

întrebat vreodată de ce uneori te 
poţi spăla foarte bine numai cu 
apă, dar alteori trebuie să foloseşti 
şi săpun?

Aceasta se întâmplă din cauza 
grăsimilor. Uneori, murdăria care 
se aşază pe noi conţine grăsimi, 
adică ulei.

Dacă nu conţine grăsimi, mur­
dăria se poate spăla uşor cu apă. 
Când ne spălăm, apa şi murdăria 
se amestecă, apa absoarbe 
murdăria şi o îndepărtează. Sun­
tem complet curaţi! Şi ne răcorim.

Insă dacă praful de pe tine este 
amestecat cu grăsimi, nu mai este 
aşa uşor. Apa şi grăsimile nu se 
vor amesteca. Nu te vei putea 
spăla doar cu apă.

Dar tocmai acum intervine săpu­
nul ca să ne scoală din încurcătură.

Rosy Tetz

Săpunul se poate amesteca atât 
cu apa, cât şi cu grăsimile. Săpunul 
se amestecă mai întâi cu apa. iar 
apoi merge în căutarea prafului 
amestecat cu grăsimi. După aceea, 
săpunul şi apa înconjoară acest 
praf uleios şi, cum s-ar zice, îl 
atacă, trăgând de el şi rupându-î în 
părticele mici. După ce grăsimile 
au fost descompuse în aceste 
picături foarte mici, apa poate să 
dizolve şi să îndepărteze 
murdăria.

Câteodată, spunem că spălarea 
prafului de pe noi şi curăţirea de 
păcat se aseamănă între ele. Biblia 
vorbeşte în multe locuri despre 
„spălarea" de păcat. Când II 
rugăm pe Dumnezeu să ne ierte, 
simţim că inima noastră este 
spălată şi curăţită.

Dar, atunci când cerem iertare, 
este nevoie să şi promitem că vom 
încerca să nu mai facem acele.

greşeli. Acesta este „săpunul14 în 
spălarea de păcat.

în Isaia 1,16 ni se spune astfel: 
„încetaţi să mai faceţi relele pe 
care văd că le faccţi. Nu mai faceţi 
răutăţi!“ (după o traducere pentru 
copii). Am putea spune că Dum­
nezeu ne porunceşe să ne spălăm 
din nou, iar de data aceasta, să 
folosim şi săpun.

Domnul îsus te va ajuta să fii cu- 
rat(ă). El a promis aceasta. Cere-I 
iertare şi roagă-L să te ajute să fii mai 
cuminte. El te va ajuta. Ca şi atunci 
când te speli şi cu săpun, şi cu apă.

Activitate
Vrei să vezi cum sunt atacate 

grăsimile de către săpun? încearcă 
experimentul acesta. Umple un 
pahar, pe jumătate, cu apă caldă. 
Adaugă puţin ulei de salată (cam
o jumătate de lingură). Vezi cum 
pluteşte uleiul deasupra apei?
Chiar dacă încerci să agiţi 
conţinutul paharului, apa şi uleiul ;

se vor separa iarăşi. > 
Răzuieşie puţin 
săpun şi pune-l în 
apă. Ia uită-te 
acum la ea! Agită 
foarte bine conţinu­
tul paharului şi 
pri\eşte-l din nou. 
Apa s-a colorat ca 
un nor, deoarece 
săpunul şi apa s-au 
amestecat, iar săpu­
nul a descompus 
uleiul în particule 
joarte mici. Uleiul 
nu mai pluteşte ca
o grămadă mare pe 
apă - cu alte cu­
vinte, a fost 
„învins".

Adventist Review,

27 februarie 1997
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Asociaţia Foştiior D e­
ţinuţi p e  Motive d e  
Conştiinţă din România.
Adunarea aniversară 1942- 
1997 a celor care au suferit 
pentru credinţa va avea loc 
anul acesta la Ploieşti, în 
comunitatea Sion, str. Mer­
curului nr 9. Adunarea ani­
versară se deschide vineri 
seara. 29 august, ora 20 şi 
continuă în Sabat cu pro­
grame la orele 8 şi 16. Du­
minică 31 august va avea 
loc Adunarea generală şi 
electivă, la ora 8,30.

Asociaţia invită pe cei 
care au plăcere să participe 
pentru a rememora protecţia 
şi binecuvântările lui Dumne­
zeu, precum şi pentru orga­
nizare (alegerea comitetului 
de conducere) pentru perioa- j  
da următoare. Pentru infor­
maţii suplimentare, vă puteţi 
adresa preşedintelui asoci­
aţiei, IV. pastor pensionai Tra- 
ian Nicolaescu (Târgovişte, 
B-dul Castanilor 16, cod 
0200, telefon (H5-614076).

Vesti despre lucrarea 
cu iineretul în Uniunea 
Română în Southern  
Tidings. Profesori de la 
Southern Adventist Univer- 
sity, în colaborare cu Con­
ferinţa Georgia-Cumberland, 
au oferit posibilitatea ca res­
ponsabilul departamentului 
de tineret din Conferinţa 
Muntenia şi asistentul direc­
torului de tineret din cadrul 
Uniunii, Cristian Modan, să 
participe la o serie de cursuri i 
de cinci săptămâni în Statele 
Unite. Cursurile se referă la 
organizarea de programe de 
activitate pentru copii şi ti­
neret. Cristian Modan a îm ­
plinit condiţiile pentru a 
deveni ghid şef şi a fost in­
vestit de către responsabilii 
de tineret ai Conferinţei 
Georgia-Cumberland. El 
este al doilea ghid şe f din | 
România. „Ţ in ta  mea 
este ca în  1997 să avem 
5.000 de exploratori în 
U niunea R om ână", spune 
el. Ştirea a fost publicată 
în revista Uniunii de Sud. 
Southern Tidings, decern- ; 
brie 1996.

Invitaţie la întâlnirea I 
adventiştilor români 
din diaspora (IARD).
Grupul de organizare a 
întâlnirii Adventiştilor din 
România aflaţi în Diaspora 
(IARD), vă invită la cea 
de-a zece;t întâlnire, care va 
avea loc între 4 şi 7 iulie 
1997, la Centrul Universitar 
şi Pedagogic Saleve, Collon- 
ges-sous-Saleve (Franţa). In­
stitutul vă oferă:

- găzduire completă sau 
parţială, de vineri seara până 
luni la prânz, la suma de 435 
FF, 395 FF, 180 FF sau 60 FF;

- dormit, în camere cu 2-3 
paturi cu lenjerie asigurată 
(60 FF/pcrsoană/noapte) 
sau în dormitor comun, pe 
saltea şi cu lenjerie proprie 
(20 FF/persoană/noapte);

- masă de trei ori pe zi, 
la restaurantul vegetarian al 
institutului - dimineaţa (30 FF); 
la prânz (45 FF); seara (30 FF).

Participanţii sunt rugaţi 
să vină cu sumele necesare 
în franci francezi. Campusul 
nu are bancă de schimb. Ad­
ministraţia institutului nu 
permite instalarea corturilor 
şi a rulotelor în incintă. Există 
în apropiere un camping cu 
duş şi toaletă. Cazarea în 
camping: instalarea unei 
caravane: 22 FF + 12 FF/ 
persoană; instalarea unui cort:
10 FF + 12 FF/persoană.

Pentru înscriere şi infor­
maţii suplimentare, adre- 
saţi-vă organizatorului local: 
Corneliu Fitzai, Postfach 
204, CH-3000 Bem 22, 
Schweiz. Telefon: 00-41-31- i 
332 76 45.

C orneliu  F itza i, Berna, E lve(ia  j

Adventiştii din Hong 
Kong se pregătesc pen­
tru unificarea cu China.
30 iunie 1997 va li ultima zi 
în care Marea Britanie îşi va 
exercita autoritatea asupra 
Hong Kongului. După aceea, 
insula va fi administrată de 
Republica Populară Chineză, 
împreună cu ceilalţi creştini 
din Hong Kong, biserica 
noastră se pregăteşte şă facă 
faţă schimbării.

Nu sunt de aşteptat schim­
bări majore pentru biserica

adventistă. Declaraţiile ofi­
ciale ale regimului de la Bei­
jing arată intenţia de a păstra 
stabilitatea şi continuitatea 
modului de viaţă. Potrivit unui 
articol dintr-o publicaţie ofi­
cială, caic citează o oficiali­
tate a biroului chinez pentiu 
afaceri religioase, „toate 
tipurile de activităţi religioase 
vor continua, lai ă vreo inter­
venţie din partea guvernului 
central".

Guvernul Republicii 
Populare Chineze rămâne la 
fel de ostil faţă de orice 
încercare de a introduce în 
ţară ceea ce se consideră 
„creştinism străin". Auto­
rităţile susţin un program 
caic vizează unificarea 
bisericilor şi împiedicarea 
amestecului oricăror or­
ganizaţii creştine străine. 
Programul este caracterizat 
de aceste trei motouri: 
susţinere prin sine, con­
ducere prin sine şi propa­
gare prin sine. Toate 
activităţile religioase în 
afara acestei mişcări sunt 
neautorizate şi supuse re­
primării. Adventiştii de ziua 
a şaptea suferă din plin din 
cauza acestor restricţii.

Chiar dacă, din diferite 
motive, guvernul chinez nu 
doreşte să deranjeze situaţia 
din Hong Kong, nici nu este 
de aşteptat că aceste libertăţi 
se vor extinde în vreun fel 
asupra Chinei continentale. 
Adventiştii din fosta colonie 
britanică prevăd că vor avea 
greutăţi atunci când vor 
încerca să aibă relaţii nor­
male cu cei din China.

„Câteodată, reacţia auto­
rităţilor este cu totul neaş­
teptată", spune Robcil Wong, 
director pentru comunicaţii 
al biserici din Hong Kong. 
„în  luna septembrie a anu­
lui trecut, împreună cu 
biserica noastră din lumea 
întreagă, ne-am pregătit pen­
tru o zi de rugăciune şi post. 
Postul este un lucru destul 
de obşnuit printre creştinii 
chinezi. Dar această iniţia­
tivă a fost privită cu multă 
suspiciune de către auto­
rităţile chineze. în multe lo­
curi, poliţişti şi maşini ale

poliţiei au venit la serviciile 
divine şi i-a urmărit în ­
deaproape pc participanţi.
Nu puţini au fost somaţi să 
se prezinte la postul de 
poliţie pentm interogatorii. 
Unele activităţi ale bisericii 
au fost întrerupte, iar con­
ducătorii ameninţaţi. Un 
pastor a fost întrebat de ce 
are nevoie biserica de acest 
post naţional. Răspunsul 
fratelui s-a referit la nevoia 
de unitate în biserică şi de 
îndepărtare dintre credin­
cioşi a oricărui conflict. 
Ofiţerul a părut foarte 
mulţumit şi l-a eliberat.

într-o altă zonă a ţării, 
poliţiştii au participat la toate 
serviciile de cult. La sfârşitul 
zilei, fără să detecteze nimic 
ilegal, au plecat foarte dezamă­
giţi. Membrii bisericii au 
fost încântaţi că poliţia a 
petrecut toată ziua cu ei.

După ultimele statistici, 
în China continentală se 
află în ju r de 219.(X)0 de ad- ! 
ventişti de ziua a şaptea, iar j 
în Hong Kong numai 3000. j 
în anul 1996, s-au botezat 
17.413 noi membri. De ase­
menea, au fost obţinute date 
despre 1.523 biserici în case, 
care nu fuseseră cunoscute.

AN N  Bulletin, 15 aprilie 1997

Mai mult d e  400 d e  
persoane îl primesc 
p e  Domnul Hristos în 
timpul conferinţelor.
419 persoane L-au primit pe 
Domnul Hristos şi şi-au ex­
primat dorinţa să participe 
la studii biblice, ca urmare a 
seriei de conferinţe din Nai­
robi, Kenya. Conferinţele, 
prezentate de Walter Pearson. 
director şi speaker al postu­
lui de televiziune Breath of 
Life, au urmat unui program 
condus de o echipă de experţi 
medicali din Statele Unite.

Mulţi dintre angajaţii în 
administraţie şi dintre speci­
aliştii prezenţi la aceste întâl­
niri prin satelit au ales să 
participe şi la întâlnirile de 
seară, special concepute pen­
tru cadre de conducere, con­
duse de Pearson. Intrarea s-a 
făcut pc bază de invitaţie.

E UD, News Items, 2 dec. 1996 I
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O m em bră adventistă  
din Florida este  a leasă  
judecător d e  district.
Judith Hawkins, membră a 
bisericii adventiste Marana- 
tha din Tallahassee, Florida, 
a fost aleasă recent judecător 
în districtul Leon. In afară 
de implicarea în activităţi în 
biserica locală, Hawkins a 
lucrat în comitetul executiv 
al Uniunii de Sud.

Adventist Review, 16 ian. 1997

în pofida nesiguranţei, 
biserica din Ruanda 
creşte. în pofida războiu­
lui devastator din 1994 şi a 
nesiguranţei care i-a Urmat, 
biserica adventistă din 
Ruanda a crescut foarte 
mult şi a primit un puternic 
sprijin financiar. în  primele 
nouă luni ale anului 1996, 
au fost botezate peste 25.000 
de persoane. Mai recent, un 
mare număr de refugiaţi con­
tinuă să se întoarcă acasă.

Se estimează că 10.000 
de credincioşi adventişti 
şi-au pierdut viaţa, iar mulţi 
alţii, dintre cei aproape 
3(X).000 de membri din 
Ruanda, s-au refugiat peste 
hotare sau au fugit în zone 
de siguranţă din ţară. Uni­
versitatea, spitalele, clinicile 
şi şcolile au fost închise. 
ADRA a fost prezentă şi a 
oferit ajutor în tot timpul 
conflictului. Cele mai re­
cente rapoarte arată că 
multe şcoli din ţară au fost 
deschise. Universitatea ad­
ventistă oferă cursuri la 
nivel de colegiu, în Kigali. 
Spitalul Mugenero, în care a 
avut loc un masacru teribil 
în 1994, funcţionează, însă 
există o nevoie continuă de 
personal medical adventist.

EUD, News ltcms, 4 feb. 1997

Absolvire la Colegiul 
Newbold. în luna octom­
brie, la Colegiul Newbold a 
avut loc festivitatea de ab­
solvire pentru primii stu­
denţi care au primit diploma 
de BA (Hons) în studii bi­
blice şi pastorale, oferită de 
Newbold prin Open Univer- 
sity Validation Services.

Studiile, care durează trei 
ani, se concentrează asupra 
Bibliei dintr-o diversitate de 
unghiuri .şi asupra aspec­
telor practice ale slujirii pas­
torale. în  primul grup de 
absolvenţi, au fost nouă stu­
denţi, şase din Marea Bri- 
tanie, iar ceilalţi din Norvegia 
şi din România (Lucia Du- 
mitrescu).

dr. Michael Pearson,
Newbold College

Reprezentant a d v e n ­
tist reales c a  secretar  
generd al Christian World 
Communion (CWC).

i Beit B. Beach, de la depar­
tamentul relaţiilor publice şi

i libertăţii religioase al Bisericii 
j  Adventiste de Ziua a Şap­

tea, a fost reales ca secretar 
general al CWC, pe 23 oc- 

| tombrie 1996, la Oslo. Dr.
i Beach lucrează în această 

calitate de mai mult de 20 
de ani. Dr. Milan Opocensky,

| secretarul general al Alianţei 
| Mondiale a Bisericilor Re- 
| formate (Prczbiteriene), a 
] fost ales preşedinte, în locul 

dr. Denton Lotz, secretar 
! general al Alianţei Mondiale 

Baptiste. CWC reprezintă 
cam 20 de organizaţii inter­
naţionale ale bisericilor creş­
tine, grupând cel mai larg 
spectru existent al bisericilor 
creştine. Această întâlnire 
fără caracter oficial a con­
ducătorilor creştini creează 
posibilitatea schimburilor

I  de informaţii, analizării 
problemelor religioase con­
temporane şi relaţiilor dintre 
biserici, inclusiv a libertăţii 
religioase. Biserica Adven­
tistă este reprezentată de dr. 
John Graz, directorul pentru 
relaţii publice şi libertatea 
religioasă în cadrul Con­
ferinţei Generale.

EUD, News ltcms,
30 octombrie 1996

Spitalul adventist din 
Berlin a  fost primit c a  
membru al Organiza­
ţiei M ondiale a  Sănă  
tăţii (OMS). Spitalul Ad­
ventist Waldfriede, din Ber­
lin, Germania, a fost primit

ca membru în Reţeaua In­
ternaţională a Spitalelor 
care Promovează Sănătatea 
(RISPS), din cadrul OMS,
6 septembrie 1996.

Până acum, au primit 
această distincţie numai 14 
spitale din Germania. Pen- 
tru a corespunde criteriilor 
de admitere în organizaţia 
amintită, spitalele trebuie să 
treacă de aspectul curativ al 
tratării pacienţilor şi să se 

! angajeze în promovarea ac­
tivă a sănătăţii, în folosul 
pacienţilor, al personalului 
medical şi al locuitorilor din 
zonă. De asemenea, practi­
carea holistă a medicinii 
este o condiţie fundamen­
tală. Cu toate că Spitalul

i Waldfriede îndeplineşte 
aceste condiţii încă de la în ­
fiinţarea sa, în 1920, fac- 
torul decisiv l-a reprezentat 

| crearea Centrului peirtru Pro-
I inovarea Sănătăţii, în  iulie 

1993, în cadrul său, care este 
primul astfel de centru într-un 
spital din Germania. Această 
recunoaştere din partea OMS 
îi permite instituţiei să folo­
sească însemnele RISPS pe 
antetul documentelor sale şi 
să stabilească relaţii in­
ternaţionale cu alte instituţii 
de promovare a sănătăţii. In 

; sfârşit, dar nu în ultimul
I rând, aceasty constituie o 

dovadă clară ar calităţii servi- 
| ciilor adventiste de îngrijire 

a sănătăţii.

Biserică înfiinţată în în ­
chisoare, la Riga, Le­
tonia. Gardienii şi oficialii 
închisorii au asistat cu interes 

| la instalarea unui bazin nou 
de botez în grădina închisori i

i din Riga, Letonia, sâmbătă 
dimineaţă, 17 august 1996. 
Construit din plastic greu, 
rezistent, bazinul a fost um­
flat în  câteva minute şi um­
plut cu ajutorul echipei de 
pompieri a închisorii, potrivit 
unui raport al lui Peter 
Roennfeldt, coordonatorul 
Misiunii Globale în cadrul 
Diviziunii Trans-Europene 

| cu sediul la St. Alb;uis. Anglia.
După un serviciu divin 

la care au participat sute de 
deţinuţi şi după ce cuvântul 
Scripturii a fost rostit de pasto­
rul Peter Roennfeldt, în grădina 
bisericii au îngenunchiat 16 
bărbaţi, înainte de a fi botezaţi 
de pastorul Andrejs Aiinsh, 
de îa Uniunea Baltică.

Emoţia şi bucuria se ve­
deau pe faţa credincioşilor 
care studiaseră Biblia împre­
ună cu aceşti deţinuţi. Con­
ducerea închisorii i-a spus 
pastorului Valdis Zilgalvis, 
preşedintele Uniunii Baltice, 
că se vede o schimbare clară j 
a vieţii, când oamenii devin j 

adventişti de ziua a şaptea.
Duminică, 18 august, a 

fost organizată o nouă biserică 
de 56 de membri, biserica ad­
ventistă de ziua a şaptea din 
închisoarea din Riga.

EUD, N ew s Item s, i  EUD, N ew s  Items,

l oc tom brie  1996 I 1 octom brie  1996

I ---------------------------------------------------------------------

1 [ Primul program de Biblie în limba 
română pe calculator!

Biblecor V.3.0 pentru WINDOWS 3.x/WIN 95
• Conţine tot tactul biblic (traducerea Comilescu).
• Afişează orice text biblic cu caractere româneşti, atât pe 

ecran căt şi la imprimantă.
• Oferă funcţii complexe de căutare a cuvintelor şi 

frazelor în tot textul sau într-un domeniu selectat.
• Exportă pasaje biblice şi rezultatele căutării virtual în 

orice foimat DOS/W1N/W1N95.
• Permite adăugarea de comentarii proprii la versetele 

dorite, precum şi expoitul acestora direct informatul 
editorului de texte favorit DOS/WIN.

• Concordanţă completă (697.000 cuvinte) şi multe altele!

Alegerea este a dvs! Tel/fax (032)115333
E-mail u9603234@niail.cccis.ro

I t Biblesoft, Mihai Costache, Şos.TudorNicolae 28, Iaşi 6600
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Radio Vocea Speranţei -
Un altfel de radio pentru altfel 

de oameni
Beatrice Lospa, redactor la Radio Vocea Speranţei

La împlinirea a 1000 de zile de 
emisie, Radio Vocea Speranţei a lansat 
o nouă provocare, aceea de a deveni un 
altfel de radio. Unul care ascultă, care 
înţelege, care ajută, care îndreaptă 
atenţia omului către Dumnezeu - un ra­
dio prieten. Veţi spune că este un 
proiect mult prea ambiţios, că nimeni

nu face aşa ceva, şi aveţi dreptate. Nu­
mai că ascultătorii au prins deja ideea că 
undeva în oraşul lor, între atâtea posturi 
Zgomotoase de radio, există un radio care 
încearcă să fie altfel. Dacă şi reuşeşte 
puteţi observa singuri din scrisorile 
primite pe adresa redacţiei. Iată câteva 
dintre ele:

ticâ ceea ce învă­
ţăm. De aceea vă 
mulţumim, pentru 
că ne reamintiţi 
acest lucru."

Mîrcea (30 ani) - 
„Postul dv. de radio a 
avut o mare impor­
tantă în hotărârea de 
a mă boteza in cadrul 
Bisericii Adventiste, 
Acum simt că sunt alt 
om, mai liber, mai 
puternic în lupta cu 
greutăţile acestei vieţi 
trecătoare; adevărul 
Scripturii m-a făcut 
cu adevărat liber şi 
mult mai înţelept şi 
echilibrat. întot­
deauna voi mulţumi 
lui Dumnezeu şi 
oamenilor care mi-au 
îndreptat paşii către 
această biserică, 
unde mi-am găsit 
liniştea şi pacea inte­
rioară. Vă asigur că 
rămân în continuare 
un ascultător fidel 
al acestui post de 
radio."

Liliana - „Ascul­
tam Radio Contact, 
dar, într-o zi, mi-am  
dat seama că muzica 
obişnuită mă obosea. 
Plecam acasă ner­
voasă şi cu dureri de 
cap. într-o zi, m-am 
hotărât să caut un 
alt post de radio. Era
o perioadă dificilă 
din viaţa mea şi mă 
rugam să întâlnesc 
un creştin care să-mi

412  suflete şi fără 
biserică. Suntem ca 
pe o insulă, dar cea 
mai mare bucurie 
din sufletul meu şi al 
sofiei mele este să 
vă ascultăm emisi­
unile pe unde 
scurte, care ne um­
plu inimile de 
speranţă."

Albert (19 ani) - 
„Vreau să vă spun 
că sunteţi foarte im ­

portanţi pentru 
mine. Eu m-am 
născut într-o fa­
milie creştină, 
dar tot ce 
facem noi este 
fanatism şi for­
malism. Sun­
tem foarte 
dezordonaţi în 
ce priveşte re­
ligia. Ştim câ 
suntem 
păcătoşi, dar 
asta nu-i o re­
zolvare în 
viaţă. Cred că 
trebuie să 
punem în prac-

vorbeascâ. Simţeam  
câ am nevoie de 
aşa ceva. Aşa câ Ssus 
a făcut o minune: v-am 
descoperit şi emisi­
unile dv. mă ajută 
pe plan psihic şi 
spiritual."

Anonim - „Locu­
iesc într-un sat de 
şes, iar cea mai apro­
piată comună sau 
sat este Ia 9 km, 
aşa că suntem cam

Dl. Titi Dincă (stânga), de la redacţia „Viaţa Spirituală" 
a Televiziunii române, şi dl. losif Sava (centru), muzicolog, 

de vorbă cu pastorul Aron Moldovan
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Tot la împlinirea a 1000 de zile de 
emisie, RVS a organizat o recepţie la 
care au fos t  invitaţi jurnalişti, poli­
ticieni şi oam eni de cultură. Pentru

cititorii Curierului Adventist publicăm  
câteva fra g m en te  din in te rv iur ile  
aco rd a te  de in v i ta ţ i  pos tu lu i nostru  
de radio.

i Tudor G heorghe,
j m em o ru  în Consiliul 
| Naţional al 
j Audiovizualului

T.G.: Am încercat du­
minică dimineaţa să vă 

: ascult şi mi-a părut bine,
i apropo de extinderea noii
i grile de program. Şi cu 

aştept ceea ce aşteaptă 
toţi ascultătorii, adică un

i program adevărat... Câtă 
| vreme există tot felul de 
j radio tonomat, care sunt 
! obsedante şi până la
i urmă enervante, dv. aveţi 

o  şansă - aceea ca s-ar 
putea ca lumea să simtă 
nevoia să asculte liniştea, 
linişte pe care aveţi chiar 
obligaţia s-o creaţi.

RVS: Anul trecut la 1 
martie, RVS tăcea. La 1 

| martie 1997, spaţiul nos- 
; tru de emisie este extins.
I Cum vedeţi acest lucru?
i T.G.: Foarte bine. 
j Doresc din tot sufletul ca 
j anuî următor să aveţi 
| douăsprezece ore.
] Aceasta depinde numai 

de dv., de felul în care 
veţi şti să dirijaţi acest 
gen de emisiuni, absolut 
necesare, în peisajul 
audiovizual românesc.

j M ircea Comsîanti- 
; mescu. scriitor

| M.C.: Aştept într-un
I fel ceea ce aştept şi de la 
| celelalte posturi de radio,
: şi anume o respectare a 

deontologiei profesiona­
le, o adecvare a tonului, a 
limbajului, a exprimării 

j faţă de subiectele alese, o 
| percepţie a realităţii lip- 
■ sită de distorsiuni şi de 

patimi, pe cât se poate o 
depolitizare a modului de 
a prezenta realitatea în 
care trăim. Categoric, 
unele lucruri dintre cele

spuse de mine acum se 
referă tangenţial sau com­
plementar la un post de 
radio creştin. Totuşi, nu 
cred că unui redactor de 
la un post de radio spiri­
tual nu i se cere o anume 
adecvare la spiritualitate, 
o respectare a unei deon- 
toiogii. Nu i se poate cere 
să nu iubească adevărul, 
la fel cum iubeşte adevă­
rul şi un redactor sau un 
ziarist de la un post profan.

RVS: Ce puteţi spune 
acum, la o mie de zile de 
emisie?

M .C.: Aş vrea să fiu 
egoist şi să vă răspund 
aşa cum i-am propus şi 
directorului acestui post. 
Vă propun o colaborare, 
respectiv o inserare în 
emisiuni a unor comen­
tarii scurte despre cărţile 
religioase şi despre cărţile 
care au tangenţă cu 
domeniile dv. de interes.

ion Zubaşcu, ziarist la 
R om ânia  Liberă

I.Z.: Ştiu că aţi avut 
multe probleme în trecut.

Pe vremea când lucram 
la Evenimentul zilei, m-a 
vizitat cineva de la dv., 
prezentându-mi proble­
mele cu care vă confruntaţi. 
Atunci am făcut o vizită 
unuia dintre acţionarii de 
la Radio Total şi am purtat 
o discuţie pe această temă. 
Am încercat să-i spun că e 
dreptul Bisericii Adventiste 
de Ziua a Şaptea să aibă 
un post de radio. Socie­
tatea noastră trebuie să se 
obişnuiască cu pluralismul 
religios şi cu libertatea cre­
dinţei în Dumnezeu. Noi 
venim după 50 de ani de 
comunism şi am moştenit 
mentalitatea că toţi trebuie 
să fim un bloc, că toţi tre­
buie să fim de aceeaşi cre­
dinţă. Cum altul crede alt­
ceva, toţi trebuie să sărim 
şi să-i dăm în cap că nu e 
de-al nostru. Adică, daca 
nu eşti ortodox, nu eşti ro­
mân. Este o aberaţie. Poţi 
să fii foarte bine român şi 
să nu fii onodox. Este 
dreptul dv. să vă afinnaţi 
credinţa prin care speraţi 
că lumea aceasta va fi 
mai bună şi că Isus Hris-

tos va fi mai aproape de 
sufletele noastre.

RVS: Domnule Zu­
başcu, ce aşteptaţi de la 
Radio Vocea Speranţei?

L.Z.: Aştept să vă res­
pectaţi numele. în aceste 
clipe istorice în care se 
oferă puţină, din ce în ce 
mai puţină speranţă, este 
nevoie de cineva care să 
o poată oferi.

Sosif Sava. m uzicolog

RVS: Domnule losif 
Sava, este o plăcere pen­
tru noi să fim împreună. 
Socotiţi necesară existenţa 
unui post de radio creştin 
în peisajul audiovizual 
românesc?

I.S.: Absolut necesar. 
Mă bucur că găsesc aici 
oamenii puternici sufleteşte 
ai Bucureştiului. în con- j 
textul în care atâtea posturi 
de radio plutesc în derizoriu, 
bătând tobele., programul 
vostru cultural este onorant j  

pentru conştiinţa noastră 
şi mă bucur că existaţi!
Vă doresc succes să vă 
impuneţi în lumea asta!




